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На 2 юни 2021 г. в Националната библиотека „Св. св. Кирил и Методий“ 
беше открита виртуалната изложба „150 години от издаването на вестник „Дума на 
българските емигранти“. Тя включва фототипни  екземпляри от всички запазени броеве 
на в. „Дума на българските емигранти“.  На 10 юни 1871 г. в Браила излиза първият брой 
с мото: „Истината е свята. Свободата е мила“. Христо Ботев е редактор на първите четири 
броя, тук публикува голяма част от своето поетическо творчество. „Дума на българските 
емигранти“ отразява революционните възгледи и разностранните интереси на своя 
редактор Христо Ботев и оказва силно влияние върху българската емиграция в Румъния.
http://www.nationallibrary.bg/wp/?p=70491

На  22 юни 2021 г. Българският 
информационен консорциум (БИК) проведе 
семинар за развитие на дигиталната 
компетентност със 75 участника от 35 
образователни и научни институции в зала 
„Проф. Марин Дринов“ в Централната 
сграда на Българската академия на науките. 
Съорганизатор и домакин на събитието беше 
Централната библиотека на БАН. Семинарът 
беше открит от Надя Терзиева, директор на 

Надя Терзиева

Центъра за книгата на НБУ и председател на 
УС на БИК, която представи резултатите от 
изследване, проведено през 2020 г. за период 
от 7 месеца. Данните от анкетата показват, 
че между 65% и 82% от участниците, 90 
библиотечни специалисти от 45 библиотеки, имат 
необходимост от допълнително обучение в тази 

доц. д-р Милена Добрева
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област. Темата на семинара „Насърчаване на академичния състав за ефективно използване 
на дигитални технологии“ е първият модул от разработената обучителна програма.

В рамките на програмата доц. д-р Милена Добрева, от Институт Gate – Големи 
данни за интелигентно общество и СУ „Св. Климент Охридски“, представи „Оценяване и 
подбор на дигитални ресурси“. Изпълнителният директор на НАЦИД, г-жа Ваня Грашкина, 
запозна участниците с регистъра на академичния състав и ролята на научните библиотеки 
при поддържането му. Интерес предизвикаха презентациите „Профил на автор в Google 
Scholar“ на д-р Радостина Тодорова, директор на Библиотеката на НБУ, „Популяризиране 
на автора и неговата научно-изследователска дейност в социалните медии“ на д-р Жюстин 

Ваня Грашкина д-р Радостина Тодорова

д-р Жюстин Томс

Томс, НБУ, „Профил на автор в международната база данни Scopus“ на д-р Радостина 
Иванова, Elsevier B. V., „Профил на изследовател в LinlkedIn“, Александър Кръстев, НБУ 
и BooKMark, както и „Проучване на информационните потребности на изследователите 
и осигуряване на ефективна помощ при работа с електронни ресурси“ на доц. д-р Елица 
Лозанова-Белчева от СУ „Св. Климент Охридски“ и „Профил на автор в международната 
база данни WEB of Science“ на Румяна Соколова-Димитрова, БИКАМ Плюс ООД.

Всички участници получиха сертификати от семинара. Българският информационен 
консорциум, чийто създател е Нов български университет, предвижда вторият модул 
от програмата на тема „Дигитална информация и куриране на данни“ да се проведе в 
края на годината. Обучителната програма на най-голямото обединение на академични 

д-р Радостина Иванова
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доц. д-р Елица Лозанова-Белчева Александър Кръстев

библиотеки в България е в съзвучие с мисията на сдружението и насърчава напредъка 
на информационното обслужване в дигитална среда, като налага високи професионални 
стандарти и създава конкурентни предимства за членовете на Българския информационен 
консорциум.

Румяна Соколова-Димитрова

На 28 юни 2021 г. Националната библиотека „Св. св. Кирил и Методий“ 
откри кът на Република Словения, съвместно с Националната и университетска 
библиотека в Любляна и с посолството на Словения в София. Посетителите и 
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читателите  в НБКМ могат да видят книги 
от колекциите на словенската библиотека 
за историята, изкуството и книжовното 
наследство на страната. Директорът 
на Националната библиотека доц. д-р 
Красимира Александрова представи 
къта на Словения непосредствено преди 
страната да поеме председателството 
на Съвета на Европейския съюз от  
1 юли и по случай националния празник 
на Словения – 30-годишнината на 
Деня на словенската държавност. В 
откриването участваха г-жа Барбара 
Беричич, първи съветник в Посолството 
на Република Словения в София, и проф. 
д-р Людмил Димитров, преподавател 
по руска класическа литература в 
Софийския университет  и  бивш 
лектор по български език, литература 
и култура в Люблянския университет. 
Словенският кът е на разположение 
на читателите и посетителите на 
НБКМ в зала „История на книгата“.  
http://nationallibrary.bg/wp/?p=70640

На 29 юни 2021 г. в зала „Проф. Марин Дринов“ в 
централната сграда на Българската академия на науките 
беше проведено годишното отчетно-изборно събрание на 
Българската библиотечно-информационна асоциация. 
Съгласно предварително обявената програма бяха приети 
отчетният доклад и годишният финансов отчет на 
асоциацията за 2020 г., както и програмата за дейността и 
бюджета за 2021 г. 

Б е ш е  и з б р а н  н о в  Уп р а в и т е л е н  с ъ
вет на ББИА с членове: Ваня Грашкина-Минчева –  
НАЦИД; доц. д-р Васил Загоров – УниБИТ; Галина Савова –  

Доц. д-р Анета Дончева

НЧ „Цар Борис III – 1928“ – София; 
Димитър Минев – НБ „Иван Вазов“ –  
Пловдив; доц. д-р Елица Лозанова-
Б е л ч е в а  –  С У  „ С в .  К л и м е н т 
Охридски“; доц. д-р Калина Иванова 
–  РНБ „Петко Р.  Славейков“  –  
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Велико Търново; Надежда Груева – РБ „Захарий Княжески“ –  Стара Загора; д-р Петя 
Георгиева – Библиотека при Аграрен университет – Пловдив; д-р Росица Добрева – РБ 
„Стилиян Чилингиров“ – Шумен ; Спаска Тарандова – Фондация „Глобални библиотеки – 
България“. За нов председател беше избрана доц. д-р Анета Дончева от СУ „Св. Климент 
Охридски“.
https://www.lib.bg/index.php?option=com_content&task=view&id=1445&Itemid=1
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БЪЛГАРСКАТА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ В ПРЕСАТА
ПРЕЗ ЮБИЛЕЙНАТА 2019 Г.

Избрана библиография по материали от депозитните вестници
в Централната библиотека по случай 150-годишнината на БАН

Стефка Хрусанова, E-mail: hrusanova.st@cl.bas.bg

Карталов, Пламен. Планове и спомени. – Култура, № 01 (2954), януари 2019, с. 67-70.
Интервюирала Светлана Димитрова.

Соколова, Зина. Омайващата красота на кристалите. Млади учени от Института по 
минералогия и кристалография провокират интереса на обществото към своите проучвания. –  
Аз-Буки, № 1, 4–9 януари 2019, с. 18. (Наука)

Атанасов, Атанас. Яжте българска храна, за да се чувствате добре и да сте здрави. – 24 часа,  
№ 3, 4 януари 2019, с. 14-15. (Мнения, Интервю)
Интервюирала Девора Недялкова.

Ушева, Надежда. Крум Дамянов, ваятелят на формата и пространството. – Дума, № 2,  
4 януари 2019, с. 24. (Неделник, Палитра)
Пет композиции от метал на известния скулптор в Квадрат 500.

Генков, Венцислав, Симона Гоцова. Двоен ръст на БГ патентите, но сме на дъното в Европа. –  
Политика, № 760, 4–10 януари 2019, с. 26. (Иновации)

БАН, СУ и Медицинският университет с най-голям принос за науката. – Политика, № 760, 
4–10 януари 2019, с. 28. (Образование)

Христов, Гале. Дневник с висока познавателна и историческа стойност. – Земя, № 3, 7 януари  
2019, с. 19. (Глас народен).
Новата книга със спомени на акад. Илчо Димитров за работата му като министър в кабинета „Виденов“.

В Министерския съвет: Правителството одобри Правилника за устройството и дейността 
на Националния институт по метеорология и хидрология (НИМХ). От 1 януари 2019 г. 
той се преобразува от основно звено при БАН в Национален институт по метеорология 
и хидрология като юридическо лице, чийто ръководител е разпоредител с бюджет по 
бюджета на Министерството на образованието и науката. – Аз-Буки, № 2, 10–16 януари 
2019, с. 2. (Репортер)

Влизаме в световен астромаратон. – Аз-Буки, № 2, 10–16 януари 2019, с. 3. (Репортер)

Трайков, Лъчезар. Надяваме се до 5–7 г. да лекуваме напълно болестта на Алцхаймер. –  
24 часа, № 10, 11 януари 2019, с. 24-25. (Докторе, кажи!)
Интервюирала Любомира Николаева.

„100 часа астрономия“ с вход свободен у нас. – Дума, № 7, 11 януари 2019, с. 36.

Пенчев, Станчо. Стамболов – държавникът, който се опъна на Русия. – Стандарт, № 10,  
11 януари 2019, с. 26-27. (Памет, Моята България)
Откъс от книгата на Станчо Пенчев „Голяма книга на великите личности в българската история“.
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Гранитски, Иван. На България е нужен нов модел, нов обществен договор. – Земя, № 9,   
15 януари 2019, с. 14. (Прил. Патриот, Интервю)
Интервю за радио „Фокус“. 

Тахов, Росен. Венко Марковски е македонскиот Кирил и Методий. Нашият граматик им 
написа азбуката през 1945 г. – Труд, № 13, 16 януари 2019, с. 14. (Анали)

Соколова, Зина. В плен на звездите. „100 часа астрономия“ събра любители на красивите 
небесни тела. – Аз-Буки, 17–23 януари 2019, с. 19. (Наука)

Момчилов, Кирил. Учител и ученик – автори на световно откритие. Акад. Ангел Балевски 
и чл.-кор. проф. Иван Димов в чудесно сътрудничество създават метода за леене с 
противоналягане, разпространен днес в над 25 държави и признат за забележителен 
принос. – Дума, № 12, 18 януари 2019, с. 33. (Върхове)

Николай Райнов – ренесансова фигура в изкуството. – Земя, № 12, 18 януари 2019, с. 12. 
(Прил. Съботник, Изкуство)

Тахов, Росен. Бай Ганю е от казанлъшко село. Алеко Константинов го среща в Чикаго. – 
Труд уикенд, № 16, 19–20 януари 2019, с. 22. (Мъдростта на дедите)

Пенев, Боян. Превъплащенията на Бай Ганя. – Труд уикенд, № 16, 19–20 януари 2019,       
с. 22-23. (Мъдростта на дедите)

Хаджиев, Петър. Чех написа първата научна история на отечеството ни. През 1876 г. 
излиза капиталният труд на Константин Иречек „История на българите“. – Земя, № 14,    
22 януари 2019, с. 11. (Прил. Патриот, Достойно)

Паев, Константин. Първият проект за Търновската конституция не е руски, а на Тодор 
Бурмов. – Сега, № 19, 23 януари 2019, с. 14-15. (Наблюдател)

Соколова, Зина. 6 пъти по-ниски заплати гонят специалисти зад граница. – Аз-Буки, № 4, 
24-30 януари 2019, с. 19. (Наука)
Институтът за изследване на населението и човека към БАН за демографската криза.

Атанасов, Атанас. Науката е носител на новото, но трябва да носи и своята отговорност. –  
Русия днес, № 3, 25–31 януари 2019, с. 19-20. (Лица)
Интервюирала Димитрина Гергова. (Следва продължение)

Ковачев, Пенчо. Първородният внук на Богомил Райнов се прекръщава, за да вземе името 
на прочутия си дядо. – 24 часа, № 25, 26 януари 2019, с. 28, 53. (Екстра, Династии)

Паметна вечер за Кузман Шапкарев. – Дума, № 20, 30 януари 2019, с. 17. (Култура)

185 години от рождението на Кузман Шапкарев. – Земя, № 20, 30 януари 2019, с. 10. 
(Култура)

Соколова, Зина. Природата е добър лечител. – Аз-Буки, № 5, 31 януари–6 февруари 2019, 
с. 20. (Наука)
Институтът по молекулярна биология на БАН участва в изследвания на билковите антиоксиданти.
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Юхновски, Иван. Заблуда, която е опасна за здрвето ни. Масовата реклама за прилагане 
на хомеопатични средства по време на епидемия е най-малкото цинизъм.  – Дума, № 21,      
31 януари 2019, с. 13, 16. (Актуално)

Атанасов, Атанас. Науката е носител на новото, но трябва да носи и своята отговорност. –  
Русия днес, № 4, 1–7 февруари 2019, с. 19. (Лица)
Интервюирала Димитрина Гергова. (Продължение от бр. 3.)

Георгиева, Елена. НХГ представя първото дарение от колекцията „Светлин Русев“. – Сега, 
№ 27, 1 февруари 2019, с. 16. (Култура)

Димитров, Георги П. Чапа извая главата на Антон Дончев. – Телеграф, № 4901,  4 февруари 
2019, с. 19. (Кой какво върши)

Йорданов, Георги. Българолюбецът. – Земя, № 24, 5 февруари 2019, с. 12-13. (Прил. Патриот, 
Приятели на България)
Бившият министър на културата Георги Йорданов разказва за срещите си с големия учен и хуманист академик 
Дмитрий Лихачов.

Лихачов, Дмитрий. Човек трябва да бъде интелигентен.  – Земя, № 24, 5 февруари 2019,   
с. 13. (Прил. Патриот, Приятели на България)
Дванадесето писмо от книгата „Писма за доброто и прекрасното“.

Класик ФМ пуска неизлъчвани творби на Панчо Владигеров. – Дума, № 25, 6 февруари 
2019, с. 17. (Култура)
Радиото започва рубрика, посветена на патриарха на българската музика.

Акад. Пламен Карталов беше удостоен с почетния знак на Българската академия на науките 
„Марин Дринов“ на лента... – Дума, № 25, 6 февруари 2019, с. 17. (Култура)
Текст под снимка.

Людмил Стайков дари на читалище над 800 книги. – Дума, № 25, 6 февруари 2019, с. 17. 
(Култура, Накратко)

Събчев, Константин. Ботаническата показва азалиите на Фердинанд. – Телеграф, № 4903, 
6 февруари 2019, с. 9.

БАН награди Карталов с „Марин Дринов“. – Телеграф, № 4903, 6 февруари 2019, с. 9.

Акад. Пламен Карталов (вляво) беше удостоен с почетен знак на Българската академия на 
науките „Марин Дринов“ на лента... – Аз-Буки, № 6, 7–13 февруари 2019, с. 3. (Репортер)
Текст под снимка.

Данков, Борис. Постмодерни талибани срещу един класик. Още за опонентите на писателя 
Антон Дончев и техните „аргументи“ против неговия роман „Време разделно“.  – Дума,  
№ 27, 8 февруари 2019, с. 21-22. (Пегас, Полемика)

Момчилов, Кирил. Човекът, създал школа в изследването на горивата. Проф. Яким Якимов 
остави диря не само в топлотехниката, но в енергетиката на България изобщо. – Дума,  
№ 27, 8 февруари 2019, с. 33. (Върхове)
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Славов, Чавдар. Над 50% от случаите на простатен карцином имат предиспозиция в генома. 
– Quo vadis, № 1, 8 февруари 2019, с. 4. (Открития)
Чл.-кор. проф. д-р Чавдар Славов, д.м.н., споделя ново виждане за рака по повод на награждаването си с 
грамота на БАН за научни постижения на 21 декември 2018 г.

Да си вирусолог е призвание. Акад. Ангел Гълъбов празнува двоен юбилей. – Quo vadis, 
№ 1, 8 февруари 2019, с. 10. (Nota bene)

На ползу роду. – Quo vadis, № 1, 8 февруари 2019, с. 14.
За дарителството на Евлогий Георгиев и Иван Евстратиев Гешов.

Вицепрезидентът Илияна Йотова и главният прокурор Сотир Цацаров бяха отличени с 
Награда „Стефан Стамболов“. 165 години от рождението на големия държавник бяха 
отбелязани с традиционната научна конференция по лидерство, организирана от УниБИТ. 
– Земя, № 28, 11 февруари 2019, с. 4-5. (България)

Чолаков, Никола. Александър Божинов – майстор на карикатурата. – Земя, № 29,  
12 февруари 2019, с. 15. (Прил. Патриот, Върхове)

Художникът в спомени на съвременници и приятели.  – Земя, № 29, 12 февруари 2019,     
с. 15-16. (Прил. Патриот, Върхове)
За Александър Божинов.

Ковачев, Пенчо. Вечерен тромпет: графична сюита на Румен Скорчев. – 24 часа, № 44,     
14 февруари 2019, с. 23. (Виж къде, Изложби)

Манолова, Мила. Надпис на чаша гласи „Пий и живей щастливо“. – 24 часа, № 45,  
15 февруари 2019, с. 19. (Стара слава – истории за незабравими звезди)
Изложба показва труда на археолозите през 2018 г.

Христова, Велиана. 19 музея показват археологическите резултати за годината.  – Дума,  
№ 32, 15 февруари 2019, с. 4. (България)

Христова, Велиана. Един час с ценностите на земите ни. – Дума, № 32, 15 февруари 2019, 
с. 33. (Актуално)

Гигова, Ирина. Уникална чаша в 4 цвята – хит в изложбата „БГ археология“. – Монитор, 
№ 6684, 15 февруари 2019, с. 8. (Страната)
Стъкленият бокал е реставриран в Германия.

Графична сюита на Румен Скорчев. – Дума, № 34, 19 февруари 2019, с. 19. (Култура)  

Соколова, Зина. България спасява азбуката на Кирил и Методий. – Аз-Буки, № 8, 21–27 
февруари 2019, с. 20. (Наследство)
Проф. Славия Бърлиева, директор на Кирило-Методиевския център на БАН, по повод на 1150-годишнината 
от кончината на Константин-Кирил Философ.

250 експоната разказват хилядолетна приказка. Златен реликвен кръст е сред най-ценните 
артефакти от археологическо лято 2018. – Аз-Буки, № 8, 21–27 февруари 2019, с. 21. 
(Наследство)
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Българите по света. – Аз-Буки, № 8, 21–27 февруари 2019, с. 21. (Наследство)
За научно постижение на Института за етнология и фолклористика с Етнографски музей – БАН, е обявена 
колективната монография „Културно наследство в миграция: модели на консолидация и институционализация 
на българските общности в чужбина“.

Манолова, Мила. Дечко Узунов рисува Дечко Узунов. – 24 часа, № 51, 21 февруари 2019, 
с. 19. (Виж къде след 20,00 часа)
Изложба с автопортрети на маестрото за 120-годишнината му.

Интелектуалци отбелязаха 100 г. от рождението на Николай Хайтов. – Труд, № 44,  
21 февруари 2019, с. 20. (Култура)

Автопортретите на Дечко Узунов в СГХГ. – Дума, № 37, 22 февруари 2019, с. 24. (Неделник, 
Палитра)
120 г. от рождението на художника.

Откривателят. Академик Георги Наджаков е вписан под номер едно в Регистъра на 
изобретенията, благодарение на негови разработки е създаден ксероксът. – Земя, № 37,    
22 февруари 2019, с. 14. (Прил. Патриот, Знание) 
 
Премиера на документалния филм „Руският граф на българите“ за забележителния 
дипломат Николай Игнатиев. – Земя, № 37, 22 февруари 2019, с. 18. (Култура)

Гергова, Димитрина. Без граф Игнатиев картите на Европа и Русия щяха да са други. – 
Русия днес, № 7, 22–28 февруари 2019, с. 21. (Култура)

„Локхийд Мартин“ си сътрудничи с БАН. – Телеграф, № 4919, 22 февруари 2019, с. 4.

Левски дарява на Българското книжовно дружество.  – 24 часа, № 53, 23 февруари 2019,   
с. 20. (Екстра, Съботен очерк)

Тахов, Росен. Той се самоуби с отровата на Яворов. – Труд уикенд, № 46, 23–24 февруари 
2019, с. 22. (Мъдростта на дедите)
За д-р Кръстю Кръстев.

Кръстев, Кръстьо. Българската интелигенция. – Труд уикенд, № 46, 23–24 февруари 2019, 
с. 22-23. (Мъдростта на дедите)

Димитрова, Анита. „Омагьосаното царство“ на Николай Райнов. – Сега, № 47,  25 февруари 
2019, с. 16. (Култура)
Изложба отбелязва 130-годишнината на писателя като художник.

Булле, Олга. Без граф Игнатиев картите на Европа и Русия щяха да са други. – Земя,  
№ 39, 26 февруари 2019, с. 7. (Интервю)
Интервюирала Димитрина Гергова.

Емилиян Станев – един от най-българските писатели. На 28 февруари се навършват 112 
години от рождението на големия творец. – Земя, № 39, 26 февруари 2019, с. 10. (Прил. 
Патриот, Личности)
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Представят филма „Руският граф на българите“. – Труд, № 48, 26 февруари 2019, с. 7. 
(Новините)
Разказ за видния дипломат Николай Игнатиев.

„Омагьосаното царство“ на Николай Райнов. – Монитор, № 6694, 27 февруари 2019,  
с. 16. (Култура)
„Стилизуваните“ картини на художника са сред 120-те показани творби в СГХГ.

Рашидов получи почетен знак „Свети Стефан“. – Труд, № 49, 27 февруари 2019, с. 6. 
(Новините)
Настоятелството на българската екзархия в Истанбул благодари на маестрото за превръщането на метоха 
в музей.

Представиха филм за граф Игнатиев. – Труд, № 49, 27 февруари 2019, с. 6. (Новините) 

Соколова, Зина. Слънчогледът има 100 вида диворастящи родственици. – Аз-Буки, № 9,   
28 февруари–6 март 2019, с. 19. (Наука)
В Института по физиология на растенията и генетика развиват микроводораслова биотехнология. Кампания 
„БАН представя своите институти“.

Манолова, Мила. Омагьосаното царство на Николай Райнов. – 24 часа, № 58, 28 февруари 
2019, с. 22. (Музи)
Изложба показва изкуствоведа като художник по повод 130-годишнината от рождението му.

Минчев, Георги. В темпоритъма на своето време. – Култура, № 03, март 2019, с. 71-73.
С композитора Георги Минчев разговаря Светлана Димитрова.

Вечер за Николай Хайтов. – Дума, № 42, 1 март 2019, с. 19. (Прил. Пегас, Будители)

Ушева, Надежда. „Омагьосано царство“ на Николай Райнов.  – Дума, № 42, 1 март 2019,  
с. 24. (Неделник, Палитра)
130 години от рождението на Николай Райнов.

В София представиха документалния филм „Руският граф на българите“.  – Русия днес,  
№ 8, 1–7 март 2019, с. 2. (Новини)

Николай Райнов омагьосва със 120 творби в СГХГ. – Стандарт, № 17, 1–7 март 2019,  
с. ІV. (Живот, Арт)
130 години от рождението на Николай Райнов.

Янков, Росен. Как Иречек се метна на дядо си. – 24 часа, № 60, 2–3 март 2019, с. 57-58. 
(История)

Синоптиците от БАН с нов шеф. – Телеграф, № 4927, 2 март 2019, с. 8.
Чл.-кор. проф. Екатерина Бъчварова е избрана за директор на Института за изследване на климата, 
атмосферата и водите на БАН.

Дечко Узунов бродел със светците. – Телеграф, № 4927, 2 март 2019, с. 26. (Прил. Арт, 
Изложби)
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Реем се в Омагьосаното царство с Николай Райнов. – Телеграф, № 4927, 2 март 2019,  
с. 26. (Прил. Арт, Изложби)

Христов, Петко. Показваме съкровищата ни във виртуален музей. – Телеграф, № 4928,      
4 март 2019, с. 10.
Изложба на ИЕФЕМ. Интервюирала Адела Коцева.

Христова, Димитринка. На книжния пазар е уникалният дневник на акад. Илчо Димитров. –  
Учителско дело, № 8, 4 март 2019, с. 7.

Христов, Христо. Даряват на БАН 343 марки с печат от 3 март. Маргарита Папукчиева 
дава за архива и колекция пощенски печати. – Телеграф, № 4929, 5 март 2019, с. 6.

Петкова, Мария. Академик Цветан Цветков създава най-вкусната космическа храна. – 
Галерия, № 10, 6-12 март 2019, с. 45. (Архиви)

Стойчев, Боян. Почит към делото на Гешов. – Аз-Буки, № 10, 7–13 март 2019, с. 5. (Денят)
170 г. от рождението на Иван Евстратиев Гешов.

Наследство. – Аз-Буки, № 10, 7–13 март 2019, с. 5. (Денят)
Кратка биография на Иван Евстратиев Гешов.

Простите, Жорес Иванович... – Русия днес, № 9, 8–14 март 2019, с. 14. (Взгляд)
In memoriam за Жорес Иванович Алфьоров, чуждестранен член на БАН.

Емилиян Станев. 40 години от кончината на големия писател. – 24 часа, № 66, 9 март 
2019, с. 72.

120 години от рождението на Дечко Узунов и Бенчо Обрешков. – Дума, № 51, 15 март 
2019, с. 19. (Пегас, Изложба)

Коруев, Тодор. Социолингвист за философията на езика. – Дума, № 51, 15 март 2019,  
с. 21. (Пегас, Критика)
За книгата на акад. Михаил Виденов „Избрани студии“.

Находки от некропола Требенище показват на изложба в Скопие. – Земя, № 51, 15 март 
2019, с. 18. (Култура)

Декова, Галина. Магът на мъдростта. – Култура, № 9, 15 март 2019, с. 8.
Изложба по случай 130-годишнината от рождението на Николай Райнов.

Дамянов, Крум. Да преобърнеш темата. – Култура, № 9, 15 март 2019, с. 9.
Интервюирал Кирил Василев.

Коруев, Тодор. Акад. Георги Марков търси връзката между Клио и Психея. – Дума, № 54, 
20 март 2019, с. 17. (Акценти)
За книгата на акад. Георги Марков „Душесловие на историята“.

БАН твърди, че канабисът бори раковите клетки. – 24 часа, № 80, 23 март 2019, с. 64. 
(Екстра, Сила за живот)
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Акад. Георги Марков между Клио и Психея. – Земя, № 57, 25 март 2019, с. 19. (Култура)
За книгата на акад. Георги Марков „Душесловие на историята“.

Пазителката на историята Вера Мутафчиева. – Земя, № 58, 26 март 2019, с. 10. (Личности)

Николаева, Любомира. Охлюв дава надежда срещу алцхаймер и паркинсон. – 24 часа,     
27 март 2019, с. 17. (Пробиви)

Найденски, Христо. Прогнозата е до 2050 г. антибиотичната резистентност да е сред 
масовите убийци. Търсим биологично активни алтернативи срещу супермикробите.  –  
24 часа, 27 март 2019, с. 17. (Пробиви)

Соколова, Зина. Интернет на бъдещето. – Аз-Буки, № 13, 28 март–3 април 2019, с. 18. 
(Наука)
Фонд „Научни изследвания“ представя нови проекти на БАН.

Соколова, Зина. Учени търсят нови подходи за лечение на рак. – Аз-Буки, № 13, 28 март– 
3 април 2019, с. 18. (Наука)

На среща с кукери, змейове и самодиви. – Аз-Буки, № 13, 28 март–3 април 2019, с. 21. 
(Училище в музея)

Наши учени създадоха уникална батерия – евтина и безопасна за природата. Дело е 
на химици от БАН в партньорство с колеги от СУ. – 24 часа, № 86, 29 март 2019, с. 18. 
(Пробиви)

В БАН създадоха батерия на бъдещето. – Дума, № 61, 29 март 2019, с. 6. (Икономика)

Христова, Велиана. Богът на полупроводниците. Отиде си не просто нобелист, отиде си 
емблема на Русия. – Дума, № 61, 29 март 2019, с. 14. (Неделник, Наука)
In memoriam за Жорес Алфьоров, чуждестранен член на БАН.

Стоянова, Стела. Борят алцхаймер с лекарство от охлюви. – Стандарт, № 21, 29 март–  
4 април 2019, с. 48-49. (За здравето)

Иванова, Стела. Българин създаде лек против гангрени. – Стандарт, № 21, 29 март– 4 април 
2019, с. 49. (За здравето, Откритие)
За постижението на екип от български учени начело с проф. Петър Недков от Института по органична 
химия на БАН.

Наши учени създадоха батерия на бъдещето. – Телеграф, № 4953, 29 март 2019, с. 6.

Угринова, Ива. Тестваме как канабисът действа на раковите клетки. – Телеграф, № 4953, 
29 март 2019, с. 13.
Милена Димитрова интервюира доц. Ива Угринова, директор на Института по молекулярна биология към 
БАН.

Николай Кауфман (23.9.1925–26.3.2018). Професорът си отиде миналата година на 92 г. – 
24 часа, № 87, 30 март 2019, с. 72. (Спомен)
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Харалампиева, Райна. Люлин каца на Марс. – Телеграф, № 4955, 31 март 2019, с. 1, 4-5.
Уредът ще измери радиацията през 2020 г. – съобщава проф. Цветан Дачев от Института за космически 
изследвания към БАН.

Николова, Станислава. Приказните светове на Николай Райнов. – Култура, № 04, април 
2019, с. 39-41.
За изложбата по случай 130-годишнината на Николай Райнов.

В София се отбеляза 110-годишнината  на астрофизика акад. Виктор Амбарцумян. – Ереван, 
№ 13, 1–7 април 2019, с. 6. (Отново у нас)

Български учени създадоха батерии от ново поколение. – Аз-Буки, № 14, 4–10 април 2019, 
с. 19. (Наука)

Момчилов, Кирил. „Браво!“, „Ура!“ и бурни аплодисменти за „Елка-6521“. – Дума, № 65, 
4 април 2019, с. 16. (Върхове)

Наши учени създадоха батерията на бъдещето. – Политика, № 773, 5–11 април 2019,  
с. 32. (Науката)

Атанасов, Атанас. Малко опаки сме, рядко търсим мъдреците си. – Стандарт, № 22, 5 април 
2019, с. 24. (Изповед, Моята България)
Интервюирала Красимира Ризова.

Рашидов, Вежди. Дарителят не е анонимен мушморок. – Труд, № 81, 5 април 2019, с. 12-
13. (Интервю)
Интервюирала Ива Янакиева.

Рашидов, Вежди. Нося Армения в сърцето си. – Земя, № 68, 9 април 2019, с. 15. (Човещина)

Кънчев, Николай. Ученици влизат в БАН. – Аз-Буки, № 15, 11–17 април 2019, с. 1.

Българският полет към звездите стана на 40. – Аз-Буки, № 15, 11–17 април 2019, с. 3.

Соколова, Зина. Природонаучният музей стана на 130. – Аз-Буки, № 15, 11–17 април 2019, 
с. 19. (Наука)

Сендов, Благовест. Преди евтини кюфтета, сега апартаменти, а къде потъват милиардите? –  
Труд, № 86, 11 април 2019, с. 12-13. (Интервю)
Интервюирала Мариела Балева.

Велева, Деси. Фауната и флората на България под лупа. – Дума, № 71, 12 април 2019,  
с. 13. (Неделник, Юбилей)
130 г. Национален природонаучен музей при БАН.

Димитров, Виктор. БАН лови космически ракети във въздуха. – Телеграф, № 4968,  
13 април 2019, с. 8.

Тахов, Росен. Авторът на „Морава звезда кървава“ попада под ударите на цензурата. – Труд, 
№ 88, 13–14 април 2019, с. 22. (Мъдростта на дедите)
За романа на Константин Петканов.
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Петканов, Константин. Характерни черти на българина. – Труд уикенд, № 88, 13–14 април 
2019, с. 22-23. (Мъдростта на дедите)

Панайотов, Владко. Европарламентът не е пансион за благородни девици. – Труд, № 91, 
17 април 2019, с. 12-13. (Интервю)
Интервюирала Анжела Димчева.

Космическа система за многократна употреба. – Аз-Буки, № 16, 18–23 април 2019, с. 18. 
(Наука)
За участието на Института по механика на БАН в европейския проект FALCon.

Соколова, Зина. Пари има, но умеем ли да ги печелим. Европейски и национални програми 
стимулират конкуренцията между изследователите. – Аз-Буки, № 16, 18–23 април 2019, 
с. 19. (Наука)

Христова, Велиана. Учените от БАН не лекуват рак. Те обаче откриха, че има растителен 
екстракт, който е враг на коварната болест и ще помогне в битката с нея. – Дума, № 76,   
19 април 2019, с.14. (Неделник, Наука)

От БАН предупреждават за лъжеакадемици. – Дума, № 77, 22 април 2019, с. 4. (България)

Христова, Велиана. Родни интрижки застигнаха и Мерсия Макдермот. – Дума, № 77,  
22 април 2019, с. 16. (На фокус)
Известната британска писателка и историчка опровергава неистини чрез „Дума“.

Макдермот, Мерсия. Не живея в пансион. – Дума, № 77, 22 април 2019, с. 16–17. (На фокус)

Гаврилова, Вили. За свобода и съвършенство... – Дума, № 77, 22 април 2019, с. 16.  
(На фокус)
За второто издание на книгата на Мерсия Макдермот „За свобода и съвършенство. Биография на Яне 
Сандански“.

Старият град почита Николай Хайтов. – Дума, № 77, 22 април 2019, с. 19. (Култура)

Стефанова, Цветелина. 43% съгласни на заплата „на ръка“ и без осигуровки. – 24 часа,    
№ 111, 23 април 2019, с. 3.
Изследване на БАН.

Соколова, Зина. Бъдещето иска индивидуализирано образование. – Аз-Буки, № 17-18,  
24 април–8 май 2019, с. 25. (Личности)
Акад. Минчо Хаджийски за образованието.

Христова, Велиана. Хомеопатията е илюзия, която вреди. – Дума, № 79, 24 април 2019,     
с. 15-16. (Позиция)

Бойчев, Боян. Почетоха Валери Петров с поезия. – Дума, № 80, 25 април 2019, с. 21. 
(Пегас, Панорама)

Димчева, Анжела. Учредиха награда „Валери Петров“. – Труд, № 99, 26–28 април 2019,    
с. 7. (Новините)



17

Димитрова, Милена. Динозаври джуджета бродили в България. – Телеграф, № 4982,  
27 април 2019, с. 16.
БАН разгадава тайните на гигантите.

Димитрова, Милена. Динозаври джуджета бродили в България. – Политика, № 777,  
3–9 май 2019, с. 25. (Досиета Х)

Димитрова, Милена. Наш откри буболечка от ерата на динозаврите. – Телеграф, № 4989,  
7 май 2019, с. 10. 
Проф. Павел Стоев от Националния придодонаучен музей при БАН откри стоножка от невиждан досега вид.

Алек Попов спечели награда за литературен принос на Балканите. – Сега, № 105, 8 май 
2019, с. 16. (Култура)

Изложба „Българските азбуки“. – Аз-Буки, № 19, 9–15 май 2019, с. 3. (Репортер)

Бърлиева, Славия, Бойка Мирчева. Отново за делата им. – Аз-Буки, № 19, 9–15 май 2019, 
с. 19. (Наследство)
Виртуален клъстер „Кирилометодикон“, разработван от Кирило-Методиевския научен център при БАН, 
събира богатото наследство на Първоучителите.

Уникална находка. – Аз-Буки, № 19, 9–15 май 2019, с. 24.
Международен екип под ръководството на проф. Павел Стоев от Националния природонаучен музей при 
БАН открива неизвестен на науката вид многоножка.

До 25 г. хората са най-критични. – Аз-Буки, № 19, 9–15 май 2019, с. 24.
Проучване на Института за изследване на обществата и знанието при БАН. 

Константинов, Георги. Пенчо Славейков редактира „Даваш ли, даваш...“. – 24 часа, № 125, 
10 май 2019, с. 20. (Стара слава, Творчество)

Момчилов, Кирил. Ако умра в България... – Дума, № 88, 10 май 2019, с. 14. (Неделник, 
Знание)
За проф. Роже Бернар, чуждестранен член на БАН.

„Светът на Николай Хайтов“ от личния архив на писателя представят в Пловдив. – Земя, 
№ 87, 10 май 2019, с. 18. (Култура)

Тахов, Росен. Чешкият историк свидетелства, че в Народното събрание въдели пилци. – 
Труд, № 109, 11–12 май 2019, с. 22. (Мъдростта на дедите)
За Константин Иречек.

Иречек, Константин. България е земя на министри. – Труд, № 109, 11–12 май 2019, с. 22-
23. (Мъдростта на дедите)

Гаврилов, Евгени. Зомбифицира ли се българската икономика. – Дума, № 89, 13 май 2019, 
с. 15. (На фокус)
Институтът за икономически изследвания при БАН за българската икономика.

Научно-индустриална лаборатория „Индустрия i2030“ откриха в БАН... – Аз-Буки, № 20, 
16–22 май 2019, с. 1.
Текст под снимка.
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Положителното CV на България. – Аз-Буки, № 20, 16–22 май 2019, с. 2. (Репортер)
За научния принос на БАН.

Лаборатория за наука и бизнес. – Аз-Буки, № 20, 16–22 май 2019, с. 2. (Репортер)
За откритата в БАН Научно-индустриална лаборатория „Индустрия i2030“.

БАН пренася в Италия честванията на св. Кирил. – Дума, № 92, 16 май 2019, с. 4. (България)

Иванова, Стела. БГ учени предлагат ракета за многократна употреба. – Стандарт, № 28, 
17–23 май 2019, с. 18. (Плюс-минус, Модерни времена)
Институтът по механика на БАН търси по-евтино съоръжение от съществуващите американски разработки.

Марков, Георги. Първо сме българи, преди 13 века не е имало Европейски съюз. – Труд, 
№ 114, 17 май 2019 г., с. 12-13. (Интервю)
Интервюирала Мариела Балева. 

Гигова, Ирина. Светлин Русев година по-късно. – Монитор, № 6764, 21 май 2019, с. 16. 
(Култура)
Галерия „Арте“ представя малко познати творби на Светлин Русев от частни колекции.

Борисова, Гергана. Срещи със Светлин Русев в галерия „Арте“. – Дума, № 96, 22 май 2019, 
с. 18. (Култура)

Ботев, Емил. В очакване сме на силно земетресение във Вранча. – Монитор, № 6765,        
22 май 2019, с. 11. (Интервю)
Интервюирала Яна Йорданова.

Дончев, Антон. 24 май е празник на изправения, на културния човек.  – Труд уикенд,  
№ 120, 24–26 май 2019, с. 2-3. (Темата – за думите)
Интервюирала Анжела Димчева.

Стоян Буров. Езиковед с мисия. – Труд уикенд, № 120, 24–26 май 2019, с. 80. (Силуети)

Димова, Милена. Живописецът Илия Петров се преобразява в „Анималистът“.  – Сега,    
№ 122, 28 май 2019 г., с. 16. (Култура)
Рисунките на класика, изобразяващи животни, са малко позната страна от творчеството му.

Илиева, Даринка. Откриха скелет на 7600 години. – 24 часа, № 143, 29 май 2019, с. 14. 
(Находка)
Останките вероятно са на жена – една от първите софиянки.

Николов, Васил. Ще знаем наесен ръст, килограми и от какви болести са страдали 
неолитните хора. – 24 часа, № 143, 29 май 2019, с. 14. (Находка)
Интервюирала Даринка Илиева.

Раннонеолитен гроб на около 7600 години откри в селището Слатина (столичния район 
„Слатина“) екип от археолози, ръководени от чл.-кор. Васил Николов...  – Монитор,  
№ 6771, 29 май 2019, с. 1.
Текст под снимка.
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Откриха неолитен гроб в Слатина. – Аз-Буки, № 22, 30 май–5 юни 2019, с. 24.

Димитров, Виктор. Откриха древни тузарски къщи по 300 квадрата. – Телеграф, № 5011, 
30 май 2019, с. 9.

Веселинова, Биляна. Вежди Рашидов редом с Пикасо в арт алманах. – Труд, № 124,  
30 май 2019, с. 5. (Новините)
Статия за Вежди Рашидов в авторитетното испанско списание за изкуство „CERCLE“.

БАН остава без ¼ от учените си до 6 г. – 24 часа, № 145, 31 май 2019, с. 4. (Вътре)

Христова, Велиана. Учените от БАН – наполовина до 6 години. – Дума, № 102, 31 май 
2019, с. 4. (България)
Недостатъчното финансиране гони младите учени в чужбина.

Христова, Велиана. Точка на топене. – Дума, № 102, 31 май 2019, с. 10. (Общество)
За намаляването на учените в БАН.

Маринова, Стела. Губим половината си учени до 6 години. – Монитор, № 6773, 31 май 
2019, с. 7. (Страната)

Георгиева, Силвия. Въпреки увеличения си бюджет учените в БАН се топят.  – Сега,  
№ 125, 31 май 2019, с. 4. (България)
До 6 години Академията ще загуби половината си научен състав.

Николов, Васил. В селището Слатина е имало апартаменти лукс. – Телеграф, № 5015,        
3 юни 2019, с. 13. 
Интервюирал Константин Събчев.

„Пътят“ на Светлин Русев. – Земя, № 104, 5 юни 2019, с. 17. (Култура)
На 6 юни Съюзът на колекционерите в България представя над 100 платна, проследяващи творческото 
развитие на големия български и европейски творец и хуманист.

Найденова, Антоанета, Зина Соколова. Отличиха приноса на български учени с наградата 
„Питагор“. – Аз-Буки, № 23, 6–12 юни 2019, с. 8, 17. (Красив ум)

Известни и непоказвани картини на Светлин Русев. – Дума, № 106, 6 юни 2019, с. 18. 
(Култура)
Една година след кончината на Маестрото СБХ и Съюзът на колекционерите излагат негови творби.

Велева, Деси. Забавната химия или как да изкараме духа от бутилката. – Дума, № 107,       
7 юни 2019, с. 13. (Неделник, Наука)
Институтът по катализ при БАН събра стотици ученици в Деня на отворените врати.

Аврамов, Лъчезар, Станислав Станилов. У нас се действа извън здравия разум.   – Дума, 
№ 107, 7 юни 2019, с. 33. (Акценти)
Постдокторантът получава три пъти повече от научния си ръководител.

Всички искат да са академици. – Дума, № 107, 7 юни 2019, с. 33. (Акценти)
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Николов, Васил. София е селище от 8000 години, имало е „апартаменти лукс“. – Политика, 
№ 782, 7–13 юни 2019, с. 10-11. (Интервю)
Интервюирал Константин Събчев.

Димова, Милена. „Пътят“ на Светлин Русев се представя в два арт салона. – Сега, № 131, 
7 юни 2019, с. 16. (Култура)
Със 100 картини на майстора СБХ и Съюзът на колекционерите отбелязват 1 година от смъртта му.

Николов, Васил. Скелетът в Слатина вероятно е на жена. – Стандарт, № 31, 7 юни 2019,   
с. 24. (Интервю, Моята България)
Интервюирала Стела Стоянова.

Ревалски, Юлиан. Трябва да се въведе класификатор на заплащането на учените. – Монитор, 
№ 6781, 10 юни 2019, с. 11. (Интервю)
Интервюирала Стела Маринова.

Акад. Светлин Русев пожелава да се дари архивът му. – 24 часа, № 156, 11 юни 2019,  
с. 18. (Музи)

Млади химици с наградата „Юхновски“. – Дума, № 109, 11 юни 2019, с. 4. (България)

Прохазкова, Ярослава. Роботи обслужват инвалиди и учат деца с проблеми в развитието. –  
24 часа, № 157, 12 юни 2019, с. 7. (Животът)
За Института по роботика на БАН.

Соколова, Зина. Биосензори за бърза диагностика. – Аз-Буки, № 24, 13–19 юни 2019,  
с. 17. (Наука)
Институтът по оптически материали и технологии на БАН представи постиженията си.

Многоликата оптика. – Аз-Буки, № 24, 13–19 юни 2019, с. 24.

Роботи помощници. – Аз-Буки, № 24, 13–19 юни 2019, с. 24.

Памет за Светлин в две столични галерии. – Труд, № 136, 13 юни 2019, с. 20. (Култура)
Излагат творби на художника, който щеше да навърши 86 г., в залите „Средец“ и „Райко Алексиев“.

Момчилов, Кирил. Принасям скромна лепта на народния олтар. – Дума, № 112, 14 юни 
2019, с. 14. (Неделник, Образование)
Дарителят Димитър Ценов завещава на България цялото си състояние от 56,5 милиона златни лева за 
построяване на висше търговско училище в Свищов.

Ревалски, Юлиан. Трябва да се въведе класификатор на заплащането на учените. – 
Политика, № 783, 14–20 юни 2019, с. 10-11. (Интервю)
Интервюирала Стела Маринова.

Красимирова, Кристи. Пътят-илюзия на Маестрото. – Политика, № 783, 14–20 юни 2019, 
с. 22. (Изкуство)
100 платна на Светлин Русев, подредени в изложба в негова памет.

Христова, Велиана. С чужда пита. – Дума, № 114, 18 юни 2019, с. 7. (Общество)
Коментар за суперкомпютъра „Авитохол“ на БАН.
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Михов, Георги. Ако „Фолксваген“ изгради завод у нас, ние можем да го захраним с кадри. –  
Труд, № 141, 19 юни 2019, с. 12-13. (Интервю)
Интервюирал Емил Спахийски.

Христова, Велиана. По следите на суперкомпютъра. – Дума, № 117, 21 юни 2019, с. 14. 
(Неделник, Знание)

Изложба, посветена на маестро Светлин Русев. – Дума, № 117, 21 юни 2019, с. 19. (Пегас, 
Палитра)

Богомил Райнов – европейският интелектуалец. – Земя, № 116, 21 юни 2019, с. 17. (Памет)
На 19 юни се навършиха 100 години от рождението на писателя.

На Учителя с любов. – Стандарт, № 33, 21 юни 2019, с. ІV. (Арт)
Студенти на Светлин Русев посветиха изложба на своя академик в дните, в които той трябваше да празнува 86.

Кръстев, Кръстьо. За българската интелигенция. – Земя, № 118, 25 юни 2019, с. 15.  
(Прил. Патриот, Духовност)
Д-р Кръстю Кръстев споделя преди повече от 100 години в списание „Мисъл“ свои размисли за държавата 
и хората на духа.

Прохазкова, Ярослава. Нанонишки от полимери, които създават в БАН, може да лекуват 
рани. – 24 часа, № 171, 26 юни 2019, с. 4. (Вътре)

Момчилов, Кирил. Създателят на първия български персонален компютър. Инж. Иван 
Марангозов записа името си сред най-талантливите строители на модерните информационни 
технологии у нас. – Дума, № 120, 26 юни 2019, с. 16. (Върхове) 

Марков, Георги. Превърнаха историята в Женски пазар – това за мен, другото за теб. – 
Труд, № 147, 26 юни 2019, с. 12-13. (Интервю)
Интервюирала Мариела Балева.

Запрянов, Йоан. За какво ни е суперкомпютър. – Капитал, № 26, 28 юни – 4 юли 2019,      
с. 24-25. (К1, Политика и икономика) 

Стоянова, Стела. Ще стане ли „Биг брадър“ суперкомпютърът? – Стандарт, № 34, 28 юни 
2019, с. 2. (Модерни времена)

Проф. Александър Костов стана член на Международна академия. – Политика, № 785,    
28 юни–4 юли 2019, с. 2. (Седмицата)

Прохазкова, Ярослава. Без кюфтета на скара на морето, по-добре на фурна.  – 24 часа,  
№ 174, 29 юни 2019, с. 8. (Животът)
В Института по микробиология при БАН са готови с ново поколение тестове за откриване на точния 
причинител на хранителни инфекции.

Захариев, Роман. Не е далече времето, когато освен телефон и лаптоп ще имаме и робот, 
който да ни помага. – 24 часа, № 174, 29 юни 2019, с. 22-23. (Интервю)
Ярослава Прохазкова разговаря с проф. Роман Захариев от Института по системно инженерство и роботика 
на БАН.
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Николова, Силвия. БГ учени създадоха бърз тест за отрови в храните. – Монитор, № 6798, 
29–30 юни 2019, с. 7. (Страната)

Николова, Силвия. Заслужаваме ли нашите учени?  – Монитор, № 6798, 29–30 юни 2019, 
с. 10. (Общество)

Учени от БАН разработват бърз тест за хранителни инфекции. – Труд, № 150, 29–30 юни 
2019, с. 6. (Новините)

Найденов, Христо. Тестът на БАН казва бързо чисти ли са храните. – Монитор, № 6799,    
1 юли 2019, с. 11. (Интервю)
Интервюирала Силвия Николова.

Прохазкова, Ярослава. Възстановяват Голямата базилика в Плиска до 3 г. Акад. Стефан 
Воденичаров оглави инициативния комитет. – 24 часа, № 178, 3 юли 2019, с. 8. (Животът)

Петрова, Таня. Колко супер е суперкомпютърът, с който България ще се сдобие.  – Сега, 
№ 153, 3 юли 2019, с. 12-13. (Наблюдател)
Чл.-кор. Светозар Маргенов разказва за най-мощната машина у нас „Авитохол“, която функционира в 
Института по информационни и комуникационни технологии на БАН, както и за приложението на бъдещия 
суперкомпютър.

Димитрова, Милена. Открития на бъдещето – БГ учени създадоха маска срещу мръсен 
въздух. – Телеграф, № 5045, 3 юли 2019, с. 19, 20-21. (Здравен Телеграф, Тема на седмицата)
За новите научни разработки на БАН.

Радкова, Елизабет. Златно сечение и космична мяра скрити в основите на Голямата базилика 
в Плиска. – Труд, № 153, 3 юли 2019, с. 6-7. (Новините)
Инициативен комитет ще възстанови архитектурния комплекс и храма в Плиска.

Соколова, Зина. Създават бърз тест за хранителни инфекции. – Аз-Буки, № 27, 4–10 юли 
2019, с. 18. (Академична мреж@)

Илиев, Иван. От десетилетия се славим със засилено практическо обучение.   – Аз-Буки, 
№ 27, 4–10 юли 2019, с. 19. (Интервю)
Интервюирала Надя Кантарева.

Димитров, Любомир. Нашата песен ще живее, докато я има България. – Дума, № 127,        
5 юли 2019, с. 33. (Върхове)
Как знаменитият диригент и композитор акад. Христо Недялков прослави родината по цял свят с Детския 
радиохор.

В памет на Светлин. – К, № 25, 5 юли 2019, с. 1.
На 14 юни в галерия „Райко Алексиев“ на СБХ беше открита изложба, посветена на паметта на Светлин Русев.

Иванова, Стела. Избягвайте месото алангле и супите с яйца. – Стандарт, № 35, 5 юли 2019, 
с. 34. (Стандарт за здравето)
БАН създаде нови ДНК тестове за откриване на хранителни инфекции.
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Райков, Виолин. Морбили убива делфините в Черно море. – Телеграф, № 5047, 5 юли 
2019, с. 13.
Милена Димитрова разговаря с доц. Виолин Райков от Института по океанология към БАН.

Ченгелова, Емилия. Българинът поставя материалното над всичко. – Монитор, № 6805,       
8 юли 2019, с. 11. (Интервю)
Яна Йорданова разговаря с проф. Емилия Ченгелова, зам.-директор на Института за изследване на обществата 
и знанието при БАН.
 
За 80-годишнината на Марко Семов БАН получава наградата на негово име. – Дума,  
№ 130, 10 юли 2019, с. 5. (България)

БАН предлага: Стратегия за изкуствения интелект. – Аз-Буки, № 28, 11-17 юли 2019,  
с. 3. (Репортер)
Разработената рамка е предоставена за разглеждане в Министерския съвет. 

БАН до правителството: Да произвеждаме роботи помощници. – 24 часа, № 186, 11 юли 
2019, с. 7. (Вътре)

Приз „Проф. Марко Семов“ връчи президентът на академията. – 24 часа, № 186, 11 юли 
2019, с. 7. (Вътре)

Коцева, Адела. Всеки втори даскал не познава учебника. Учени от БАН поправят уроците 
за комунизма. – Телеграф, № 5053, 11 юли 2019, с. 7.

Семов, Марко. Нашият политически синдром. – Труд, № 160, 11 юли 2019, с. 14. (Годишнина)
80 г. от рождението на Марко Семов. 

Президентът Румен Радев връчи на БАН наградата на името на големия журналист, писател, 
общественик, народопсихолог проф. Марко Семов... – Дума, № 132, 12 юли 2019, с. 4. 
(България)
Текст под снимка.

Иван Гранитски с наградата „Георги Джагаров“. – Дума, № 132, 12 юли 2019, с. 19. (Пегас, 
Приз)

Цеков, Христо. В Пантеона на възрожденците. – Дума, № 135, 17 юли 2019, с. 10-11. (Памет)
Дякона е сред съучредителите на Българското книжовно дружество.

Соколова, Зина. Биомедицината привлича млади изследователи. – Аз-Буки, № 29, 18-24 
юли 2019, с. 19. (Наука)
Проект за повишаване на квалификацията на млади учени в областта на биомедицината реализира екип на 
Института по експериментална морфология, патология и антропология с музей на БАН в партньорство със 
СУ „Св. Климент Охридски“.

Соколова, Зина. Мисията на учените е да генерират нови знания. В това е убеден лауреатът 
на наградата „Питагор“ за 2019 г. в областта на природните и инженерните науки проф. 
Петър Петров от института по полимери – БАН. – Аз-Буки, № 29, 18-24 юли 2019, с. 19. 
(Наука)
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Дават 5 млн. лв. за ремонти в БАН. – Телеграф, № 5060, 18 юли 2019, с. 8.

Още средства за наука. Правителството отпусна 5 млн. лв. по бюджета на МОН за БАН...  –  
Труд, № 166, 18 юли 2019, с. 1.
Текст под снимка.

5 млн. лева допълнителен трансфер... – Политика, № 78, 19–25 юли 2019, с. 7.
Текст до снимка.

Попов, Христо. Иманяри взривяват църкви от ХІ век. – Монитор, № 6816, 20-21 юли 2019, 
с. 11. (Интервю)
Ирина Гигова разговаря с доц. д-р Христо Попов, директор на НАИМ при БАН.

Димитрова, Милена. На Перперикон изровиха уникална монета на Иван Асен ІІ. – Телеграф, 
№ 5062, 20 юли 2019, с. 9.
Проф. Овчаров откри ключ към съкровищница.

Николова, Росица. Паметна плоча на д-р Планински откриха в болницата в Сливен. – Труд, 
№ 169, 22 юли 2019, с. 20. (Региони)
Почит в дар от Надежда и Аспарух Панови.

Динозаври обитавали островна суша у нас. Палеонтолозите от БАН канят всички желаещи 
на пътешествие из дълбините на времето и науката. – Дума, № 139, 23 юли 2019, с. 13.

Овчаров, Николай. Царството на Иван Асен ІІ е стигало до Солун. – Телеграф, № 5065,   
23 юли 2019, с. 13.
Интервюирал Константин Събчев.

Соколова, Зина. Учени мерят красотата на залеза и у нас. – Аз-Буки, № 30, 25-31 юли 
2019, с. 3. (Репортер)
За центъра SHARE в Института за изследване на обществата и знанието при БАН. 

Соколова, Зина. Навлизаме в епохата на икономика, основана на данни. Националната 
стратегия за изкуствен интелект трябва да посочи кои са приоритетите ни.  – Аз-Буки,     
№ 30, 25-31 юли 2019, с. 19. (Наука)
Проф. Галя Ангелова, директор на Института по информационни и комуникационни технологии при БАН, 
обяснява стратегията.

Ангелова, Галя. ЕС има за цел да е лидер в безопасния изкуствен интелект.  – Монитор,  
№ 6822, 29 юли 2019, с. 11. (Интервю)
Стела Маринова разговаря с проф. Галя Ангелова, директор на Института по информационни и 
комуникационни технологии при БАН.

Шахова, Таня. Пенчо Славейков – хромият титан. – Земя, № 153, 13 август 2019, с. 14-16. 
(Прил. Патриот, Върхове)

Петрова, Антоанета. Имаме най-голямата обществена колекция от растителни видове. 
Притежаваме образци от 1% от световната флора. – Монитор, № 6829, 5 август 2019,  
с. 11. (Интервю)
Васил Нанчев разговаря с доц. д-р Антоанета Петрова, директор на Ботаническата градина към БАН.
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Атанасов, Атанас. Приоритетите за България са енергия, храна и здраве. – Труд, № 181,    
5 август 2019, с. 12-13. (Интервю)
Интервюирал Николай Коев.

Иванов, Виктор. Завод за ремонт на F-16 ще правят „Локхийд Мартин“ и „Авионамс“. –  
24 часа, № 213, 7 август 2019, с. 5. (Вътре)
„Локхийд Мартин“ ще направи съвместен проект с БАН и български фирми за производство на български 
бойни дронове.

Аврамов, Лъчезар. Писма до бъдещето. Луксът да притежаваш чест. – Дума, № 150,  
7 август 2019, с. 11. (Акценти)

Райков, Виолин. Морето ни е пълно с цаца тази година. – Монитор, № 6832, 8 август 2019, 
с. 11. (Интервю)
Яна Йорданова разговаря с доц. Виолин Райков от Института по океанология на БАН. 

Ботев, Емил. Активна е сеизмичната зона в Гърция и Западна Турция, ние сме в период 
на затишие. – 24 часа, № 216, 10 август 2019, с. 14-15. ( Интервю)
Интервюирала Ярослава Прохазкова. 

БАН ще изпраща лектори в чужбина. – Аз-Буки, № 33, 15–21 август 2019, с. 3. (Репортер)

Топ дестинация сме при суперкомпютрите. – Аз-Буки, № 34, 22–28 август 2019, с. 1-2.

Вачков, Даниел. Българо-македонската комисия се обедини за цар Самуил, за Гоце Делчев 
разговорите не са лесни. – 24 часа, № 228, 22 август 2019, с. 14-15, 18. (Интервю)
Ярослава Прохазкова разговаря с доц. Даниел Вачков, директор на Института за исторически изследвания 
при БАН.

„Добруджа някога“ в Библиотеката на БАН. – Аз-Буки, № 35, 29 август – 4 септември 
2019, с. 22. (Сюжети)

Юбилейна пощенска марка по повод 150-годишнината на Менделеевата таблица издава 
„Български пощи“. – Аз-Буки, № 35, 29 август – 4 септември 2019, с. 23. (Творчество)
Марката е валидирана в БАН.

Кочева, Ана. Село в Стара планина пази диалект от столетия. – Монитор, № 6851,  
30 август 2019, с. 11. (Интервю)
Яна Йорданова разговаря с доц. Ана Кочева от Института за български език при БАН.
 
Овчаров, Николай. В Перперикон: Гробници и монети на цар Иван Асен ІІ.  – Стандарт,  
№ 43, 30 август 2019, с. 21. (Моята България)

Анчев, Панко. Изследователят на „масовата култура“. – Моята вяра, № 3-4, септември – 
декември 2019, с. 1, 7.
100 г. от рождението на Богомил Райнов.

Откриха първото българско огледало. – Телеграф, № 5106, 2 септември 2019, с. 8.
Разкопки на НАИМ при БАН.
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Николов, Христо. Нови 3,5 млн. лева за археология по „Хемус“. – 24 часа, № 240,  
3 септември 2019, с. 9. (Бизнес)
Археологически проучвания на НАИМ при БАН за втория етап от изграждане на магистрала „Хемус“. 

„Страсти“-те на Вежди Рашидов като творец и колекционер. – Монитор, № 6855,  
4 септември 2019, с. 16. (Култура)

Тахов, Росен. Как прогониха Евлоги Георгиев от България. – Труд, № 207, 4 септември 
2019, с. 14. (Анали)

Изложба за Хайтов откри Европейските дни на наследството. – Труд, № 207, 4 септември 
2019, с. 15. (Култура)

Вежди Рашидов открива „Страсти“ в Пловдив. – Труд, № 208, 5 септември 2019, с. 19. 
(Култура)

Харалампиева, Райна. – Политика, № 795, 6–12 септември 2019, с. 24. (Традиции)

На 15 септември Михайлов и Банов честват Хайтов. – Телеграф, № 5114, 11 септември 
2019, с. 27. (Кой какво върши)

Вежди Рашидов влиза в престижен каталог. – Труд, № 212, 11 септември 2019, с. 15. 
(Култура)
Скулпторът участва в Лондонското биенале на изкуството 2019.

БАН създава ученици изследователи. – Аз-Буки, № 37, 12–18 септември 2019, с. 2. 
(Репортер)

Манолова, Мила. Герои на Хайтов – с ямурлуци в US филм. – 24 часа, № 248, 12 септември 
2019, с. VІ. (Виж къде след 20,00 часа)

Георгиева, Силвия. БАН и СУ ще получат 23 млн. лв. за научен център. – Сега, № 214,     
12 септември 2019, с. 4. (България)
БАН и Софийският университет ще получат 23 млн. лв. за изграждане на център за компетентност в областта 
на мехатрониката по европрограма „Наука и образование за интелигентен растеж“ (НОИР).

Момчилов, Кирил. Пионерът на слънчевата ни енергетика. – Дума, № 176, 13 септември 
2019, с. 12. (Неделник, Знание)
Чл.-кор., проф. Стефан Кънев създаде ново направление във физиката у нас.

Василев, Трендафил. Забележителен творец, любим народен писател. – Дума, № 176,        
13 септември 2019, с. 17. (Пегас, Личности)
100 г. от рождението на Николай Хайтов.

Димов, Продрум. Епоха в съвременното ни духовно и обществено битие. – Дума, № 176, 
13 септември 2019, с. 17-18. (Пегас, Личности)
100 г. от рождението на Николай Хайтов.

България с нова програма за космически изследвания, ще си връща славата на пионер. – 
24 часа, № 250, 14 септември 2019, с. 4. (Животът)
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Учени от БАН влизат в клас, събуждат интереса към науката. – 24 часа, № 250, 14 септември 
2019, с. 4. (Животът)

Ковачев, Пенчо. Как киното опитоми дивите разкази на Хайтов. – 24 часа, № 250,  
14 септември 2019, с. 68. (Екстра, Музи)

Старидолски, Любомир. Петко Каравелов е бащата на левчето. – Телеграф, № 5117,  
14 септември 2019, с. 14. (Телеграф Уикенд, № 103)

БНБ пуска сребърна монета 150 години БАН. – Труд, № 215, 14–15 септември 2019, с. 5. 
(Бизнес)

Казанджиев, Светозар. Векът на Хайтов – българолюбецът от Родопите.  – Нова зора,  
№ 38, 17 септември 2019, с. 1, 6.
100 г. от рождението на Николай Хайтов.

Цветанов, Борис. Анатомия на една булевардна клевета. – Нова зора, № 38, 17 септември 
2019, с. 7-9.
За Николай Хайтов.

Минчев, Минчо. Върховен властелин на българския дух. – Нова зора, № 38, 17 септември 
2019, с. 9.
100 г. от рождението на Николай Хайтов.

Балева, Мариела. Сълзи и гняв за един век Хайтов. – Труд, № 217, 17 септември 2019,       
с. 14. (Юбилей)
100 г. от рождението на големия писател в Народния театър.

БАН праща преподаватели по български в чужди ВУЗ. – Монитор, № 6868, 19 септември 
2019, с. 6. (България)

Честваме 130 г. Иван Лазаров с изложба. – Българска армия, № 38, 20 септември 2019,       
с. 21. (Арт)

Богдановски, Лео. Антон Дончев преговаря за сериал с Холивуд. – Телеграф, № 5123,  
20 септември 2019, с. 29.

Изживява век за 15 дни. – Телеграф, № 5123, 20 септември 2019, с. 29.
За Антон Дончев.

Гранитски, Иван. Художникът воин Николай Хайтов. – Труд, № 221, 21–22 септември 
2019, с. 10.
100 г. от рождението на писателя.

БАН наследи богата колекция. – България днес, № 226, 23 септември 2019, с. 9.
Колекция от карти в Централната бибилиотека на БАН.

И в кротък унес чака тя... – Дума, № 183, 25 септември 2019, с. 13. (Култура)
Повече от 40 произведения на Иван Лазаров показва СГХГ по случай 130 години от рождението на видния 
скулптор.
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Прохазкова, Ярослава. Суперсензори ще противодействат на терористи. – 24 часа, № 262, 
27 септември 2019, с. 8. (Животът)
Ще разработваме високотехнологични устройства в център за компетентност, лидер е Институтът по роботика.

По проект на БАН: БГ експерти предсказват земетресения и пожари. – Монитор, № 6875, 
27 септември 2019, с. 2. (Темата, Под лупа)

Богдановски, Лео. Антон Дончев преговаря с Холивуд за сериал. – Политика, № 798,  
27 септември – 3 октомври 2019, с. 22. (Култура)

Апостолова, Божана. Пустите му индивидуалности...  – Сега, № 227, 28 септември 2019,   
с. 9. (Култура, Четиво)
За книгата на Божана Апостолова „Душа в душата. Спомени за Вера Мутафчиева“, 2019.

Откриха антична флейта в солниците на Провадия. – Телеграф, № 5130, 28 септември 
2019, с. 9.
Проучвания на екип от НАИМ-БАН с ръководител чл.-кор. Васил Николов.

Ангелова, Веселина. Когато солта бе по-скъпа от златото. – Труд, № 226, 28-29 септември 
2019, с. 25. (Находки)
Чл.-кор. Васил Николов разказва за проучванията на НАИМ-БАН на най-ранния в Европа праисторически 
солодобивен и градски център Провадия-Солницата.

Руменин, Чавдар. Създаваме защитен канал за предаване на секретна информация. – 
Монитор, № 6877, 30 септември 2019, с. 11. (Интервю)
Интервюирала Стела Маринова.

Христова, Велиана. БАН чества 150 години. – Дума, № 187, 1 октомври 2019, с. 2. (България)

БАН чества 150 години с поредица от инициативи. – Земя, № 186, 1 октомври 2019, с. 9. 
(Прил. Патриот, № 40)

БАН на 150 години. – Аз-Буки, № 40, 3–9 октомври 2019, с. 3. (Репортер)
Започнаха честванията за юбилея на най-старата научна институция у нас.

Научните постижения в изложба. – Дума, № 189, 3 октомври 2019, с. 2. (България)
Изложба за научните постижения на БАН.

Костадинова, Мирела. Учебниците и книгите, издадени от Данов, са истинска епоха в 
историята на България. – Земя, № 188, 3 октомври 2019, с. 17, 21. (Памет)

Христова, Велиана. БАН е институцията с най-голямо доверие у нас. – Дума, № 190,  
4 октомври 2019, с. 12. (Неделник, Наука)

Стоянова, Стела. Откритието, което ще пренапише учебниците. – Стандарт, № 48,  
4 октомври 2019, с. 24. (9 години Чудесата на България)
Чл.-кор. Васил Николов разказва за проучванията на НАИМ-БАН на най-ранния в Европа праисторически 
солодобивен и градски център Провадия-Солницата.
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Показват псалтир от времето на Иван Александър. – Дума, № 191, 7 октомври 2019, с. 11. 
(Акценти)
Изложба в Националния археологически музей при БАН.

Николов, Васил. Солницата в Провадия е люлката на Европа. – Телеграф, № 5141,  
9 октомври 2019, с. 13.
Интервюирал Константин Събчев.

Ревалски, Юлиан. От БАН се очакват експертни решения по ключови за държавата и 
обществото въпроси. – Аз-Буки, № 41, 10–16 октомври 2019, с. 8, 17. (Интервю)
Интервюирала Зина Соколова.

Манолова, Мила. Ценни книги на 500 г. гостуват в Националната библиотека. Изложбата 
„Черногорското печатане на кирилица“ е дар за 150-годишнината на БАН от колегите им 
от Черна гора. – 24 часа, № 275, 10 октомври 2019, с. 21, 24. (Виж къде след 20,00 часа)

Воден поток по уникална сграда на БАН за 150 години на академията. – 24 часа, № 276,   
11 октомври 2019, с. 11.

Христова, Велиана. 12 октомври – 150 години БАН. – Дума, № 195, 11 октомври 2019,       
с. 12. (Неделник, Наука)

Христова, Велиана. Защо нямат „Нобел“?! – Дума, № 195, 11 октомври 2019, с. 12. 
(Неделник, Наука)

Христова, Велиана. 4 музея и Ботаническата градина – безплатни в събота. – Дума, № 195, 
11 октомври 2019, с. 12. (Неделник, Наука)

Христова, Велиана. Фолклорният център на с. Чавдар „идва“ в София. – Дума, № 195,      
11 октомври 2019, с. 12. (Неделник, Наука)

Стоянова, Стела. Роботи влизат в класните стаи. Макси и Бебо от БАН оценяват знанията 
на учениците с гримаси. – Стандарт, № 49, 11–17 октомври 2019, с. 1.

Министър Красимир Вълчев, заместничката му Карина Ангелиева и председателят на БАН 
акад. Юлиан Ревалски дадоха старт на програмата „Образование с наука“ в Етнографския 
музей... – 24 часа, № 277, 12 октомври 2019, с. 4. (Вътре)
Текст под снимка.

Цар и двама министри на културата гледат книги на по 500 години. – 24 часа, № 277,  
12 октомври 2019, с. 80. (Оживление)
Изложбата „Черногорското печатане на кирилица“ е подарък за 150-годишнината на БАН.

10 000 ученици на обучение в БАН. – Труд, № 238, 12-13 октомври 2019, с. 4. (Новините, 
С програмата „Образование с наука“)

Председателят на Азербайджанската национална академия на науките акад. Акиф Ализаде 
(вляво) връчи на шефа на БАН акад. Юлиан Ревалски подаръци... – 24 часа, № 278,  
13 октомври 2019, с. 3.
Текст под снимка.
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Президентът Румен Радев поздравява председателя на БАН акад. Юлиан Ревалски на 
тържествения концерт спектакъл в зала 1 на НДК на 12 октомври... – 24 часа, № 279,  
14 октомври 2019, с. 4.
Текст под снимка.

Ревалски, Юлиан. Много млади хора вече работят в БАН, проблемът е да ги задържим. – 
24 часа, № 279, 14 октомври 2019, с. 16-17. (Интервю)
Интервюирала Ярослава Прохазкова.

Румен Радев: БАН е нашият национален капитал. – Дума, № 196, 14 октомври 2019, с. 4. 
(България)

Румен Радев: Българската интелигенция създаде БАН още преди да има българска държава. –  
Земя, № 195, 14 октомври 2019, с. 2. (България, Властта)

Първият български калкулатор на изложба в БАН. – Монитор, № 6890, 15 октомври 2019, 
с. 8.

Добрев, Чавдар. Мълнията, която озари българската поезия. Георги Джагаров – до мозъка 
на костите си рожба на революцията. – Нова зора, № 42, 15 октомври 2019, с. 12, 11.

Константин Събчев. Излагат първия в света калкулатор. – Телеграф, № 5147, 15 октомври 
2019, с. 8. (Минидетектори засичат ултравиолетовите лъчи)
За изложбата „Технологии и материали в полза на обществото“ на БАН.

Трайков Лъчезар. Всяко управление трябва да осъзнае, че здравеопазването е приоритет. –  
Труд, № 240, 15 октомври 2019, с. 10-11.
Интервюирал Николай Коев.

Холографски образи на Ботев и Левски. – Аз-Буки, № 42, 17–23 октомври 2019, с. 3. 
(Репортер)
Програма „Образование с наука“ отваря вратите на институтите и музеите на БАН.

От елката до нанотехнологиите. – Аз-Буки, № 42, 17–23 октомври 2019, с. 3. (Репортер)

Соколова, Зина. Послание от Втория златен век на България. – Аз-Буки, № 42, 17–23 
октомври 2019, с. 19. (Наука)
Томичовият псалтир за първи път напуска Москва, за да гостува в родината си. Изложен е в Националния 
археологически институт с музей към БАН до 8 декември 2019 г.

Сграда на бъдещето с интелигентна фасада. – Аз-Буки, № 42, 17–23 октомври 2019, с. 20. 
(Наука)
Демонстрационен павилион, открит в Научен комплекс 2 – БАН. 

Христова, Велиана. Потомците на Марин Дринов живеят в три държави. – Дума, № 200, 
18 октомври 2019, с. 12. (Неделник, Знание)

Скръбна вест. На 95-годишна възраст ни напусна видният български юрист, дипломат и 
политик чл.-кор. проф. Александър Янков. – Дума, № 201, 21 октомври 2019, с. 5.
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150 години от създаването на БАН. – Учителско дело, № 32, 21 октомври 2019, с. 1, 3.

Христова, Велиана. Душесвеж и сърцемлад. 160 години от рождението на акад. Александър 
Теодоров-Балан. – Дума, № 203, 23 октомври 2019, с. 11. (Акценти)

Държавни отличия за учени от БАН. – Аз-Буки, № 43, 24–30 октомври 2019, с. 2. (Репортер)

Кендеров, Петър. Най-доброто е да научим децата да учат сами. При това – през целия си 
живот. – Аз-Буки, № 43, 24–30 октомври 2019, с. 8, 17. (Интервю)
Интервюирал Стоян Стоянов.

Соколова, Зина. Детективи на разломите. – Аз-Буки, № 43, 24–30 октомври 2019, с. 19. 
(Наука)
За Геологическия институт на БАН.

Историята на БАН в три книги. – Аз-Буки, № 43, 24–30 октомври 2019, с. 22. (Сюжети)

Седмица на БАН в Париж, и шефката на ЮНЕСКО посети изложбата. – 24 часа, № 289,   
24 октомври 2019, с. 15. (Вътре)

Бодаков, Марин. Ходене по буквите. – К, № 34, 25 октомври 2019, с. 2.
За книгата на Божана Апостолова „Душа в душата. Спомени за Вера Мутафчиева“, 2019.

Старидолски, Любомир. И пирамидите строени с българско ноу-хау. – Телеграф уикенд, 
№ 5158, 26 октомври 2019, с. 6-7.
За българските открития на Джон Атанасов, Георги Наджаков, Карл Джераси и др.

Георгиева, Силвия. Каква наука прави академията на науките. – Сега, № 252, 28 октомври 
2019, с. 12-13. (Наблюдател)

Василева, Ивайла. Да запазим пламъка на великия творец и родолюбец Николай Хайтов. –  
Учителско дело, № 33, 28 октомври 2019, с. 5, 6. (Ценности)

БАН си върна имот за 43,6 млн. лв. – Дума, № 208, 30 октомври 2019, с. 4. (България)
Академията спечели делото за терена и сградата на „Алфа банк“ на 4-ти километър.

Предлагат Закон за НИМХ. – Аз-Буки, № 44, 31 октомври–6 ноември 2019, с. 2. (Репортер)

Държавата ще поръчва на БАН научни консултации. – Аз-Буки, № 44, 31 октомври –  
6 ноември 2019, с. 2. (Репортер)

Михайлов, Румен. Откриха паметник на Пенчо Славейков в Милано. – Монитор, № 6904, 
31 октомври 2019, с. 16. (Култура)

Предлагат БАН да дава научни консултации на органите на изпълнителната власт. – Земя, 
№ 209, 1 ноември 2019, с. 2.

Илиева, Наталия. Фрагмент от богатото творчество. Концерт по случай 85-ия рожден ден 
на Васил Казанджиев. – К, № 35, 1 ноември 2019, с. 4.
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Георгиева, Силвия. Програма на БАН и МОН среща учениците с музеите. – Сега, № 256,   
1 ноември 2019, с. 4. (България)

Кметът, който промени столицата. – Стандарт, № 52, 1 ноември 2019, с. 24. (Строители 
на София)
За инж. Иван Иванов.

Маринова, Стела. БАН раздаде 60 500 лв. на 17 млади надежди. – Монитор, № 6906, 2–3 
ноември 2019, с. 8. (България)

Чолаков, Никола. Радетелят за чист български език. Александър Теодоров Балан бе 
скромен, но голям учен, един от бащите на българската филологическа наука. – Земя,  
№ 211, 5 ноември 2019, с. 10. (Прил. Патриот, Върхове)

Събчев, Константин. 120 златни бижута скрити в пещ. – Телеграф, № 5169, 6 ноември 
2019, с. 9. (Показват заедно съкровищата от Велики Преслав)
Изложбата „До портите на княжеския двор. Съкровища от Велики Преслав“, открита в НАИМ от председателя 
на БАН акад. Юлиан Ревалски.

Димитрова, Милена. Паяжина ни пази от бактерии. БГ учени правят нановлакна, които 
лекуват рани. – Телеграф, № 5169, 6 ноември 2019, с. 22. (Семейно здраве)

Награда с името на акад. Благовест Сендов. – Аз-Буки, № 45, 7–13 ноември 2019, с. 5. 
(Акценти)

Образованите хора са национален капитал. Търси се формулата на днешното будителство. –  
Аз-Буки, № 45, 7–13 ноември 2019, с. 17. (Денят)
Тържествено събрание в БАН по случай Деня на народните будители 1 ноември.

Соколова, Зина. Тайните на кристалите. – Аз-Буки, № 45, 7–13 ноември 2019, с. 19. (Наука)
За Института по физикохимия на БАН.

Стойчев, Боян. Слатинското селище – люлка на европейската праистория.  – Аз-Буки,  
№ 45, 7–13 ноември 2019, с. 20. (Наследство)

Дикова, Татяна. По следите на Медуза Горгона. Науката влиза в клас и прави уроците 
незабравими. – Аз-Буки, № 45, 7–13 ноември 2019, с. 20. (Наследство)

Съкровища от Велики Преслав. – Аз-Буки, № 45, 7–13 ноември 2019, с. 24.
Изложба в НАИМ.

Ледена риба „плува“ в Природонаучния музей. – Аз-Буки, № 45, 7–13 ноември 2019, с. 24.

Христова, Велиана. БАН чества 50 години космически изследвания у нас. – Дума, № 214, 
7 ноември 2019, с. 4. (България)

Екип с български учен откри прародител на човека на 11 млн. години в Германия. –  
24 часа, № 304, 8 ноември 2019, с. 10. (Животът)
Международен екип, в който влиза и българинът проф. Николай Спасов, директор на Националния 
природонаучен музей при БАН, е открил най-старите останки от човекоподобна маймуна в Германия.
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Наши учени са в екипа, открил неизвестен прачовек в Европа. – Дума, № 215, 8 ноември 
2019, с. 4. (България)
Международен екип, в който влиза и българинът проф. Николай Спасов, директор на Националния 
природонаучен музей при БАН, е открил най-старите останки от човекоподобна маймуна в Германия.

Христова, Велиана. Космическите изследвания в България станаха на 50 години. – Дума, 
№ 215, 8 ноември 2019, с. 12. (Неделник, Върхове)

Воденичаров, Стефан. Българите не са щастливи след промените. – Стандарт, № 53, 8–14 
ноември 2019, с. 11. (Мнения)
Интервюирала Стела Стоянова.

Димитрова, Милена. Наш учен изследва прародител на човека. – Телеграф, № 5171,  
8 ноември 2019, с. 6.
Международен екип, в който влиза и българинът проф. Николай Спасов, директор на Националния 
природонаучен музей при БАН, е открил най-старите останки от човекоподобна маймуна в Германия.

Христова, Рали. В Археологическия музей в София показаха бижу на жената на цар Петър І. –  
Телеграф, № 5172, 9 ноември 2019, с. 18.
Изложбата „До портите на княжеския двор. Съкровища от Велики Преслав“, открита в НАИМ на БАН.

Христова, Велиана. Много от нищото. И през идната година финансирането на знанието 
ще е по низходящ ред: от училището към висшето образование и най-долу – науката. – 
Дума, № 216, 11 ноември 2019, с. 10-11. (Бюджет 2020)

Соколова, Зина. 3 награди за 3 години. – Аз-Буки, № 46, 14–20 ноември 2019, с. 17.  
(Красив ум)
Радостина Иванова от Института по органична химия е един от лауреатите на Съюза на учените в България.

Соколова, Зина. В плен на квантовата физика. – Аз-Буки, № 46, 14–20 ноември 2019,  
с. 17. (Красив ум)
Конкурсът за високи научни постижения в Института по физика на твърдото тяло на БАН тази година 
спечелен от доц. Боян Торосов.

До портите на княжеския двор. – Аз-Буки, № 46, 14–20 ноември 2019, с. 20. (Наследство)
В НАИМ са изложени златни накити и уникална белоглинена рисувана керамика от Велики Преслав.

Нов човешки прародител. – Аз-Буки, № 46, 14–20 ноември 2019, с. 24. 
Международен екип, в който влиза и българинът проф. Николай Спасов, директор на Националния 
природонаучен музей при БАН, е открил най-старите останки от човекоподобна маймуна в Германия.

Христова, Велиана. За 12 години учените в БАН са намалели с една трета. – Дума, № 220, 
15 ноември 2019, с. 12. (Знание)

Пускат простосмъртни в космически тренажор. – Телеграф, № 5178, 15 ноември 2019, с. 8.
Институтът за космически изследвания и технологии на БАН организира ден на отворените врати на 16 
ноември.

Аня Пенчева и Стойко Пеев изгледаха новия Хан Аспарух. – Телеграф, № 5183, 20 ноември 
2019, с. 6.
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Марков, Георги. 100 години след Ньойския диктат още е в сила сателитният ни синдром. –  
Труд, № 271, 20 ноември 2019, с. 10-11. (Интервю)
Интервюирала Мариела Балева.

Найденова, Антоанета. От чушките и бозата в плик – та чак до Марс. – Аз-Буки, № 47,  
21–27 ноември 2019, с. 17. (Наука)
Над 150 уреда са изведени в орбита за 50 години от основаването на Института за космически изследвания.

Дикова, Татяна. Живата клетка в действие. – Аз-Буки, № 47, 21–27 ноември 2019, с. 19. 
(Наука)
Уникална апаратура утвърждава изследователската ни инфраструктура на Европейската пътна карта.

Соколова, Зина. Професия омбудсман за възрастни. – Аз-Буки, № 47, 21–27 ноември 2019, 
с. 20. (Перспективи)
Идеята е на учени от Института за изследване на населението и човека към БАН.

Константин Величков – човекът, осъден на смърт от турците след Априлското въстание. –  
Земя, № 224, 22 ноември 2019, с. 11. (Прил. Съботник, Поглед назад)

Желязкова, Антонина. Нежната революция на професор Иван Илчев. – К, № 38, 22 ноември 
2019, с. 9.

Гранитски, Иван. „Хан Аспарух“ оживя отново в чест на БАН. – Стандарт, № 55, 22–28 
ноември 2019, с. 23. (Екран)
„Ханът и империята“ бе представен в Академията за 150-ия ѝ юбилей.

Коруев, Тодор. Свидетелства за паметната битка на народите. – Дума, № 226, 25 ноември 
2019, с. 10. (Акценти)
Акад. Васил Гюзелев събра в сборник документи, анали, хроника и поеми за походите на Владислав 
Варненчик: „Извори за кръстоносните походи от 1443–1444 година в българските земи“.

Николова, Силвия. Учени от БАН: Спасяват с охлюви диабетно стъпало. – Монитор,  
№ 6926, 26 ноември 2019, с. 3. (Темата)

БАН скочи срещу закона за НИМХ заради бази данни и архиви. – Монитор, № 6926,  
26 ноември 2019, с. 5. (България)

БАН против минаването на НИМХ към МОН. – Телеграф, № 5189, 26 ноември 2019, с. 8.

БАН опитва тролей и кораб на водород. – 24 часа, 3 декември 2019, с. 6. (Вътре)

Тахов, Росен. Червени депутати отрекоха народния поет през 1920 г. – Труд, № 283,  
4 декември 2019, с. 14. (Анали, Легенди и истини в българската история)
Противници на Иван Вазов.

Соколова, Зина. Когато в зеницата се отразява науката. – Аз-Буки, № 49, 5–11 декември 
2019, с. 21. (Красив ум)
За Ученическия институт на БАН.

Владимирова, Сима. „Под игото“ излиза като книга първо на английски. Чак година по-
късно романът на Иван Вазов, днес скандално осъвременен, е публикуван на български. –  
168 часа, № 49, 5–11 декември 2019, с. 10. (Скандал)
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Кочева, Ана. Нелепо е да „превеждаш“ роман, стоящ в началото на съвременния език. – 
Монитор, № 6935, 6 декември 2019, с. 11. (Интервю)
Интервюирала Яна Йорданова.

Николова, Силвия. Спасяват с охлюви диабетно стъпало. Екипът разработва лек срещу 
паркинсон и алцхаймер. – Политика, № 808, 6–12 декември 2019, с. 24. (Здраве)

Хайтов, Здравец. Искат Хайтов да се чете с речник? – Нова зора, № 50, 10 декември 2019, 
с. 6.
Интервюирала Ема Иванова.

Радев иска БАН да разработва технологии с пари от ЕС и НАТО. – 24 часа, № 337,  
11 декември  2019, с. 7. (Животът)

БАН възразява остро срещу „Харта за македонския език“. – Дума, № 239, 12 декември 
2019, с. 2. (България)

Технологиите правят икономиката силна. – Аз-Буки, № 50, 12–18 декември 2019, с. 3. 
(Репортер)
За Института по информационни и комуникационни технологии към БАН.

Соколова, Зина. Имунната система открива и генетични промени. – Аз-Буки, № 50, 12–18 
декември 2019, с. 21. (Наука)
Приносът на акад. Кирил Братанов в световната наука.

Скопие пак пали фитила с македонския език. Това е български, написан на сръбска 
караджица, напомниха от БАН на умните глави край Вардар. – Стандарт, № 58, 13–19 
декември 2019, с. 11. (Лица)

Тончева, Драга. Ядат „каквото има“ – сладко, солено, мазно, общуват, ведри са, не се 
оплакват и не лежат. – 24 часа, № 340, 14 декември 2019, с. 23. (Екстра, Съботен очерк)
Интервюирала Любомира Николаева. Изследване на дълголетието.

Райкова, Ева-Мария. Спомняме си „Галерия на 6-те“ през погледа на Дечко Узунов. – Сега, 
№ 295, 17 декември 2019, с. 16. (Култура)

БАН: „Македонският“ е форма на българския език.  – Дума, № 243, 18 декември 2019,      
с. 10. (Актуално)

120 години от рождението на Дечко Узунов. – Земя, № 242, 18 декември 2019, с. 18. 
(Култура)

Пеев, Димитър. Екоорганизациите се комерсиализираха, нямат чисто отношение към 
природата. – Труд, № 295, 18 декември 2019, с.10-11. (Интервю)
Георги Бойков интервюира проф. Димитър Пеев, директор на Института по ботаника към БАН от 2004 до 
2010 г.

Маринова, Стела. БГ учени правят катализатори за очистване на въздуха. – Монитор,  
№ 6946, 19 декември 2019, с. 6. (България)
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Мечтата да бъдеш откривател. – Аз-Буки, № 51-52, 19 декември 2019, с. 23. (Красив ум)
Победителите в конкурса „Панаир на иновациите и науката“.

Филипов, Костадин. Подмененият език. – Българска армия, № 51-52, 20 декември 2019,     
с. 11. (Балкани)
Спорът за македонския език и мнението на БАН.

Христова, Велиана. Шест университета у нас са видими в науката. – Дума, № 245,  
20 декември 2019, с. 12. (Неделник, Знание)

Николова, Екатерина. Оскари за чудесата. Доц. Людмил Вагалински стана археолог на 
годината, Провадия-Солницата – атракция № 1. – Стандарт, № 59, 20 декември 2019,  
с. 2-3, 4. (Церемония, Чудесата на България)

Вежди с европризнание за опазване на културното наследство. – Стандарт, № 59,  
20 декември 2019, с. 4. (Церемония)
Вежди Рашидов получава отличието „Посланик на културно-историческото наследство“ в кампанията 
„Чудесата на България“.

Спасов, Николай. Маймуната Данувиус преди 11 млн. г. ходи на 2 крака почти като човека. –  
24 часа, № 352, 28 декември 2019, с. 15. (Пробив)
Интервю на Ярослава Прохазкова с проф. Николай Спасов, директор на  Националния природонаучен музей 
при БАН.
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ГОДИШНИНИ НА ЧЛЕНОВЕ НА БАН (1869–2021)
Стефка Хрусанова, E-mail: hrusanova.st@cl.bas.bg

03 юни
90 г. от рождението на ИЛЧО ИВАНОВ ДИМИТРОВ
(03.06.1931–12.03.2002), историк, държавен деец.
Член-кореспондент (1981), академик (1989).
Заместник-председател на БАН (1984–1986).

04 юни
100 г. от рождението на ПАНАЙОТ АТАНАСОВ ГИНДЕВ
(04.06.1921–09.08.1984), философ, публицист и обществен деец.
Член-кореспондент (1979).

05 юни
155 г. от рождението на СТЕФАН ПЕТКОВ ПАВЛИКЯНОВ
(05.06.1866–08.02.1951), ботаник, библиограф.
Действителен член (1907). Подпредседател на БАН (1937–1944).

05 юни
50 г. от смъртта на ГЕОРГИ СТОЯНОВ УЗУНОВ
(28.09.1904–05.06.1971), невролог и психиатър, обществено-
политически деец.
Член-кореспондент (1952), академик (1961).
Заместник-председател на БАН (1961–1968).

09 юни
20 г. от смъртта на СТРАШИМИР АТАНАСОВ ДИМИТРОВ
(25.10.1930–09.06.2001), историк.
Член-кореспондент (1989).
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09 юни
90 г. от рождението на ВАЛЕНТИН АФАНАСИЕВИЧ КОПТЮГ
(09.06.1931–10.01.1997), руски химик – физическа и органична химия.
Чуждестранен член (1987).

13 юни
40 г. от смъртта на ТУШЕ ХРИСТОВ ВЛАХОВ
(03.06.1899–13.06.1981), историк.
Член-кореспондент (1967).

14 юни
70 г. от рождението на АНГЕЛ СТЕФАНОВ СТЕФАНОВ
(14.06.1951), философ.
Член-кореспондент (2014).

15 юни
90 г. от рождението на ЙОВЧО БОЯНОВ ТОПАЛОВ
(15.06.1931–11.01.2021), лекар-кардиохирург.
Член-кореспондент (1989).

16 юни
100 г. от смъртта на МАРКО ДИМИТРИЕВ БАЛАБАНОВ
(14.03.1837–16.06.1921), юрист, общественик и книжовник, 
политически и държавен деец, дипломат.
Дописен член (1881), редовен член (1884).
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18 юни
85 г. от рождението на ИВАН ПЕТКОВ ПОПЧЕВ
(18.06.1936), електроинженер.
Член-кореспондент (1995), академик (2003).

19 юни 
110 г. от смъртта на ИВАН ХРИСТОВ КАСАБОВ
(27.10.1836–19.06.1911), юрист, обществено-политически деец, 
публицист.
Спомагателен член (1869), дописен член (1881), редовен член (1884).

20 юни
15 г. от смъртта на РЕЙМОН ДОДЕЛ
(02.02.1920–20.06.2006), френски физикохимик.
Чуждестранен член (1997).

21 юни
75 г. от рождението на БОРИС ГОЦЕВ ТЕНЧОВ
(21.06.1946), биофизик.
Член-кореспондент (1995), академик (2003).

21 юни
100 г. от рождението на НИКОЛАЙ ТОДОРОВ ТОДОРОВ
(21.06.1921–27.08.2003), историк, политически и държавен деец, 
дипломат.
Член-кореспондент (1974), академик (1979).
Заместник-председател на БАН (1982–1988).
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22 юни
20 г. от смъртта на НИСИМ (НИКО) МОЙСЕЙ ЯХИЕЛ
(29.06.1919–22.06.2001), социолог.
Член-кореспондент (1979), академик (1984).

01 юли
20 г. от смъртта на НИКОЛАЙ ГЕНАДИЕВИЧ БАСОВ
(14.12.1922–01.07.2001), руски физик – квантова радиофизика.
Чуждестранен член (1974).

02 юли 
130 г. от рождението на ИВАН НИКОЛОВ ИВАНОВ
(02.07.1891–20.06.1965), строителен инженер, общественик.
Дописен член (1934, изключен 1945, възстановен 1991).

03 юли
75 г. от рождението на БОЖИДАР ПЕТАР МИЛОРАД ЧУРЧИЧ
(03.07.1946–12.11.2015), сръбски зоолог и еколог.
Чуждестранен член (2001).

04 юли
140 г. от рождението на БОГОМИЛ МИНКОВ РАДОСЛАВОВ
(04.07.1881–08.11.1953), минен инженер-маркшайдер.
Дописен член (1929).
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04 юли
140 г. от рождението на СТЕФАН ЦАНКОВ СТАНЧЕВ
(04.07.1881–20.03.1965), богослов, юрист.
Дописен член (1924), действителен член (1932).

05 юли
85 г. от рождението на АНГЕЛ ПЕТКОВ ВЕНЕДИКОВ
(05.07.1936–01.12.2007), геофизик.
Член-кореспондент (1995).

05 юли
140 г. от смъртта на ПАВЕЛ ТЕОДОРОВИЧ ТЕОДОРОВИЧ
(1840–05.07.1881), учител, общественик.
Спомагателен член (1869), дописен член (1870).

06 юли
155 г. от рождението на ЮЛИУС МИКОЛА ЙОСЕПИ
(06.07.1866–28.09.1946), финландски езиковед-славист.
Чуждестранен член (1942).

06 юли
80 г. от рождението на ЦВЕТАНА СТОЙЧЕВА МАРИНОВА
(06.07.1941–13.03.2006), физик.
Член-кореспондент (2004).
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10 юли
125 г. от рождението на АНАСТАС СТОЯНОВ БЕШКОВ
(10.07.1896–18.01.1964), географ.
Член-кореспондент (1948), академик (1958).

10 юли
120 г. от смъртта на ВАСИЛ НИКОЛОВ ДРУМЕВ
(КЛИМЕНТ, eпископ БРАНИЦКИ, митрополит ТЪРНОВСКИ)
(ок. 1840–10.07.1901), писател, църковен, обществено-политически и 
държавен деец.
Действителен член-основател на БКД (1869), почетен член (1898).
Председател на БКД (1898).

11 юли
105 г. от рождението на АЛЕКСАНДЪР МИХАЙЛОВИЧ ПРОХОРОВ
(11.07.1916–08.01.2002), руски физик – квантова радиотехника и 
електроника.
Чуждестранен член (1983).

14 юли
35 г. от смъртта на ВЛАДИМИР ИВАНОВ ГЕОРГИЕВ
(03.02.1908–14.07.1986), езиковед.
Извънреден член (1945), академик (1952). Заместник-председател на 
БАН (1959–1972).

14 юли 
70 г. от смъртта на СТЕФАН ГЕОРГИЕВ ИВАНОВ
(25.12.1875–14.07.1951), художник.
Дописен член (1929), редовен член (1941).
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14 юли
80 г. от рождението на МАНФРЕД ОПЕРМАН
(14.07.1941), немски историк, археолог.
Чуждестранен член (2008).

15 юли
45 г. от смъртта на НИКОЛАЙ ИВАНОВИЧ МУСХЕЛИШВИЛИ
(04.02.1891–15.07.1976), грузински математик и механик.
Чуждестранен член (1952).

15 юли
95 г. от рождението на РЕМ ВИКТОРОВИЧ ХОХЛОВ
(15.07.1926–08.08.1977), руски радиофизик.
Чуждестранен член (1976).

20 юли
110 г. от рождението на ВИТОЛД НОВАЦКИ
(20.07.1911–23.08.1986), полски машинен инженер, математик, 
специалист по механика.
Чуждестранен член (1969).

21 юли
35 г. от смъртта на ГЕОРГИ ЦАНЕВ ЦЕНОВ
(21.09.1895–21.07.1986), литературен критик и историк.
Член-кореспондент (1952), академик (1974).
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22 юли
40 г. от смъртта на ЙОРДАН ДИМИТРОВ МИЛКОВСКИ
(06.01.1898–22.07.1981), растениевъд.
Член-кореспондент (1961).

23 юли
90 г. от рождението на АТАНАС ДИМОВ МЕХАНДЖИЕВ
(23.07.1931–25.12.2004), биолог.
Член-кореспондент (1995).

25 юли
155 г. от рождението на МИХАИЛ ГЕОРГИЕВИЧ ПОПРУЖЕНКО
(25.07.1866–30.03.1944), филолог, историк, палеограф и литературовед.
Дописен член (1923), редовен член (1941).

26 юли
125 г. от рождението на АНДРЕ ГРАБАР
(26.07.1896–03.10.1990), френски изкуствовед-византолог.
Чуждестранен член (1969).

28 юли
120 г. от смъртта на АЛБЪРТ ЛОНГ
(04.12.1832–28.07.1901), американски богослов-мисионер, езиковед 
и археолог.
Чуждестранен член (1884).
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28 юли
125 г. от рождението на ДИМИТЪР ЦОЛОВ МАРИНОВ
(28.07.1896–06.03.1970), архитект.
Член-кореспондент (1961).

29 юли
70 г. от рождението на СТОЯН ПАНАЙОТОВ БУРОВ
(29.07.1951), филолог-езиковед.
Член-кореспондент (2014).

31 юли 
115 г. от смъртта на ПЕТЪР ВАСИЛЕВ ОДЖАКОВ
(15.10.1834–31.07.1906), юрист, публицист и книжовник, фолклорист 
и общественик.
Дописен член (1881), редовен член (1884).

31 юли 
120 г. от рождението на НИКОЛА ПЕТРОВ ПЕНЧЕВ
(31.07.1901–30.07.1983), химик-аналитик.
Член-кореспондент (1961).

1 август
145 г. от рождението на АЛЕКСАНДАР БЕЛИЧ
(01.08.1876–26.02.1960), сръбски езиковед-славист.
Чуждестранен член (1947).
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2 август
5 г. от смъртта на ДЖОНАТАН МАЙКЪЛ БОРУАЙН
(20.05.1951–02.08.2016), канадски математик.
Чуждестранен член (2003).

3 август
100 г. от рождението на ПОЛ ХАГЕНМЮЛЕР
(03.08.1921–07.01.2017), френски физикохимик.
Чуждестранен член (1986).

6 август
155 г. от рождението на ГЕОРГИ НИКОЛОВ БОНЧЕВ
(06.08.1866–07.03.1955), геолог.
Дописен член (1898), действителен член (1900).

8 август 
120 г. от рождението на ИСАЙ ГЕОРГИЕВ ПЕНЧЕВ
(08.08.1901–07.12.1988), животновъд, обществен деец.
Член-кореспондент (1971).

1 август
105 г. от рождението на ВЕСЕЛИН ДРАГАНОВ ПЕТКОВ
(01.08.1916–12.11.2000), медик-фармаколог.
Член-кореспондент (1974), академик (1989).



47

12 август 
160 г. от рождението на СТЕФАН КИРОВ АБАДЖИЕВ
(12.08.1861–23.04.1943), юрист.
Действителен член (1907).

12 август
25 г. от смъртта на ВИКТОР АМАЗАСПОВИЧ АМБАРЦУМЯН
(05.09.1908–12.08.1996), арменски астроном и астрофизик.
Чуждестранен член (1974).

13 август
85 г. от смъртта на ИВАН АНДРЕЕВ ГЕОРГОВ
(07.01.1862–13.08.1936), философ и психолог.
Действителен член (1902).

13 август
30 г. от смъртта на ВЕЛИН ЯНКОВ КОЙНОВ
(17.12.1912–13.08.1991), почвовед.
Член-кореспондент (1971).

13 август
10 г. от смъртта на РИКАРДО ПИКИО
(07.09.1923–13.08.2011), италиански езиковед и литературовед,
славист и българист.
Чуждестранен член (1981).
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14 август
145 г. от рождението на РАФАИЛ ПЕТРОВ ПОПОВ
(14.08.1876–15.08.1940), историк, археолог, палеонтолог и спелеолог.
Дописен член (1937).

16 август
45 г. от смъртта на ТИБОР ЕРДЕЙ-ГРУЗ
(27.10.1902–16.08.1976), унгарски физикохимик, политик.
Чуждестранен член (1969).

18 август
120 г. от рождението на ЖАН МАРИ ПИЕР ГИТОН
(18.08.1901–21.03.1999), френски философ.
Чуждестранен член (1986).

22 август
110 г. от рождението на ЛЮБЕН ИЛИЕВ ВАСИЛЕВ
(22.08.1911–09.02.1971), юрист, общественик.
Член-кореспондент (1948), академик (1958).

23 август
55 г. от смъртта на ФРИДРИХ ГЕРКЕ
(15.11.1900–23.08.1966), немски историк-византолог.
Чуждестранен член (1943).
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23 август
35 г. от смъртта на ВИТОЛД НОВАЦКИ
(20.07.1911–23.08.1986), полски машинен инженер, математик,
специалист по механика.
Чуждестранен член (1969).

24 август
130 г. от рождението на СТАНЧО ИЛИЕВ БЕЛКОВСКИ
(24.08.1891–10.10.1962), архитект.
Член-кореспондент (1961).

24 август
55 г. от смъртта на КРЪСТЮ ИВАНОВ МИЯТЕВ
(19.01.1892–24.08.1966), археолог, историк на изкуството.
Редовен член (1945).

25 август
35 г. от смъртта на ВАСИЛ ЦАНКОВ ЦАНКОВ
(02.04.1905–25.08.1986), геолог.
Член-кореспондент (1967).

26 август
100 г. от рождението на ЛЮБОМИР ЦОНЕВ КАЛЕВ
(26.08.1921–26.03.1996), машинен инженер, специалист по 
металознание и технология на металите.
Член-кореспондент (1977).
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29 август
95 г. от рождението на ЕЛЕН АРВЕЙЛЕР-ГЛИКАЦИ
(29.08.1926), френска византоложка.
Чуждестранен член (1985).

29 август
30 г. от смъртта на НИКОЛА ДЕМИРЕВ ДИМОВ
(19.08.1902–29.08.1991), агроном-микробиолог, общественик.
Член-кореспондент (1971).
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КНИГИ ОТ АКАДЕМИЧНОТО ИЗДАТЕЛСТВО „ПРОФ. МАРИН ДРИНОВ“, 
ПОСТЪПИЛИ  ВЪВ ФОНДА 

НА ЦЕНТРАЛНАТА БИБЛИОТЕКА НА БАН
Милкана Лишкова, E-mail: milkana@cl.bas.bg

АНГЛИЙСКО-български терминологичен речник по 
дистанционни изследвания =  English-bulgarian dictionary of 
remote sensing terms : Т. 1. А-М / Румяна Христова Кънчева. –  
София :  Изд. на БАН „Проф. Марин Дринов“, 2020. 863 с. :  
табл. ; Рец.: Петър Гецов, Гаро Мардиросян.
ISBN 9786192450595
System number [000604291]

Речникът има за цел да отговори на назрялата необходимост 
от специализирано терминологично пособие в областта на 
дистанционните технологии, които са се превърнали в най-
съвременен и ефективен начин за изследване на нашата 
планета и протичащите на нея процеси. Изданието съдържа 
голям брой термини и терминологични изрази, обхващащи 

редица аспекти на дистанционните методи като общи понятия в областта, компоненти 
на дистаницонните изследвания, спектрални характеристики на природните обекти, 
физични основи, същност и особености на различните методи и технически средства, 
принципи на работа и основни характеристики на апаратурата, видове данни и бази данни, 
аерокосмическо заснемане, обработка и интерпретация на изображения и т.н. Речникът е с 
изцяло азбучна подредба, като всяка терминологична единица е в отделна речникова статия. 
Предназначен е за научни работници от различни области на дистанционните изследвания, 
за широк кръг специалисти от други дисциплини, преподаватели, докторанти и студенти. 

ИЛИЕВА, Галина. Облачни технологии: Многокритериален 
избор / Галина Мирчева Илиева. – София : Изд. на БАН 
„Проф. Марин Дринов“, 2020. 136, [2] с. : ил., табл. ; Доп. 
данни за авт. на гърба на кн. ; Библиогр. с. 126-136 ; Загл. и на 
англ. ез. : Cloud technologies: multi-criteria decision analysis ;  
Рец.: Димитър Велев, Георги Тотков.
ISBN 9786192450809    
System number [000604180]

В книгата се изследват характерните особености на облачните 
технологии, които повече от две десетилетия са съществен 
фактор за цифровизацията на икономиката. Акцентът е 
поставен върху добавената стойност, която изчислителните 
облаци генерират по икономически области. Особено 

внимание се обръща на методите за многокритериален анализ, защото неподходящият 
избор на облачна технология може да предизвика изключително неблагоприятни последици 
за бизнеса. В резултат на количественото изследване на проблема са изведени критерии, 
които лицата, вземащи решения, могат да прилагат за обективен и аргументиран избор 
на подходяща услуга за работа в облачна среда. Книгата ще представлява интерес за 
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анализатори, проектанти, разработчици, мениджъри във фирми и други ИТ специалисти, 
работещи в областта на облачните технологии и изследователи, изучаващи алгоритмите 
за многокритериално вземане на решения.

СПЕШНА урология / Александър Костов Заимов [и др.] ;  
[Предг.], под. ред. на Чавдар Славов. – София : Изд. на 
БАН „Проф. Марин Дринов“, 2020. 616 с : с цв. ил., табл. ;  
Библиогр. след отд. гл. ;  Други авт.: Асен Рачев Гудев, Борис 
Серьожев Младенов, Борислав Бойков Божков, Валентин 
Петров Владимиров, Васил Венциславов Василев, Велислава 
Андонова Начкова, Галина Александрова Кирова, Дмитрий 
Сергеевич Дмитриенко, Елена Тодорова Кинова, Еленко 
Петков Попов, Емил Рашков Доросиев, Златка Георгиева 
Желева, Йорданка Великова Узунова, Красимир Проданов 
Янев, Маринчо Иванов Георгиев, Мария Христова Гичева, 
Мая Цветанова Белитова, Мохамед Ел Тиби, Наталия 
Николаева Спасова, Николай Стефанов Габровски, 
Радостина Николаева Георгиева, Светлозар Чавдаров 

Славов, Стоян Вълчев Пеев, Фани Лазарова Цуракова ; Името на авт. Наталия Николаева 
Спасова погрешно отпеч. на с. 4 – Наталия Николова Спасова ; Рец.: Дамян Дамянов, 
Христо Куманов, Ботьо Зозиков.
ISBN 9786192450625       
System number [000604207]

Това издание е пълно и актуално ръководство по спешна урология, като засяга и голям брой 
въпроси от други специалности, пряко или косвено свързани с урологично болните. То ще 
бъде полезно в работата на уролози и андролози, но също и на хирурзи, детски хирурзи, 
общопрактикуващи лекари, педиатри, гастроентеролози, интернисти, акушер-гинеколози, 
неврохирурзи и др., както и за всички студенти и млади лекари.

УСТОЙЧИВИ процеси.Устойчиви системи.Устойчива околна 
среда / Под ред. на Наташа Ваклиева-Банчева. – София :  
Изд. на БАН „Проф. Марин Дринов“, 2020. 413, [2] с. :  
с ил., табл., цв. диагр. ; Библиогр. след отд. части ; Други 
авт.: Даниела Джонова-Атанасова, Константина Стефанова, 
Крум Семков, Светослав Наков, Наташа Ваклиева-Банчева, 
Елисавета Кирилова, Райка Владова, Боян Иванов, Юнзиле 
Джелил, Евгений Ганев.
ISBN 9786192450564    
System number [000604206]

В тази книга са събрани основните резултати от из
следванията, проведени по проект „Устойчиви процеси.
Устойчиви системи.Устойчива околна среда“. В първата част 

е разгледано разпределението на фазите в колони с пълнеж. Във втората е показано как 
енергийната интеграция на процесите в периодичните производствени системи е условие 
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ЮБИЛЕЙНА научна сесия, посветена на 100-годишнината 
от рождението на адемик Георги Близнаков : Сборник с 
материали /  Увод Тони Спасов, Радостина Стоянова. – София :  
[Издателство на БАН проф. Марин Дринов], [2020]. 232 с. :  
с ил., портр.,  диагр. ; Изд. на БАН. Институт по обща и 
неорган. химия, СУ „Св. Климент Охридски“. Фак. по 
химия и фармация ; Библиогр. след отд. докл. ; Рец.: Мария 
Миланова, Виолета Колева.  
ISBN 9786192450724    
System number [000604187]

Книгата съдържа доклади от юбилейна научна сесия, пос
ветена на 100-годишнината от рождението на академик 
Георги Близнаков. Материалите са разпределени в две 

части: спомени за него от негови сътрудници, съратници и ученици и нови постижения на 
българските учени в три области на химическите науки: химия на материалите, химия на 
повърхността и методика на обучението по химия. Изданието включва общо 92 доклада 
от 25 научни организации от страната и 8 от чужбина.

CONSTRUCTIVE theory of functions : Dedicated to the memory 
of Blagovest Sendov / Ed. by Borislav Draganov, Kamen Ivanov, 
Geno Nikolov, Rumen Uluchev. – Sofia : Prof. Marin Drinov 
Publishing House of BAS, 2020. XV, 239, [1] p. : portr. ; photogr. ;  
ill. ; fig. ; Bibliogr. after each section. 
ISBN 9786192450601 
System number [000604203]

Изданието представлява сборник с докладите от трина
десетата международна конференция „Конструктивна 
теория на функциите“, проведена в периода 2–8 юни 
2019 г. в Созопол и посветена на академик Благовест 
Сендов. Проявата е организирана съвместно от Института 
по математика и информатика на БАН и Факултета по 

математика и информатика на Софийския университет „Св. Климент Охридски“.  Включва 
13 доклада на английски език от различни български и международни специалисти в 
областта.

за преодоляване на въздействието на несигурните параметри и за създаване на устойчиви 
и енергоефективни производствени системи. В третата последна част е развита идеята за 
устойчива околна среда при производството и разпространението на биоетанол от първо 
и второ поколение чрез баланс между екологичните, социалните и икономическите цели.
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НОВИ ПОСТЪПЛЕНИЯ ВЪВ ФОНДА 
НА ЦЕНТРАЛНАТА БИБЛИОТЕКА НА БАН
Милкана Лишкова, E-mail: milkana@cl.bas.bg

АЛИЕНДЕ, Исабел. На жените с обич / Исабел Алиендe ; Прев. от исп. ез. Катя Диманова.  –  
София : Колибри, 2021. 188, [4] с. ; Биогр. данни за авт. на гърба на кор.   
ISBN 9786190207740       
System number [000610372]

АНТИ бай Ганьо : Книга за българите / Състав. Петко Колев. – София : Тангра ТанНакРа, 
2020. 202 с. : цв. ил., портр., факс. 
ISBN 9789543781690
System number [000610266]

АСИОВА, Бойка. Роден на Великден : Роман / Бойка Асиова. – Пловдив : Жанет 45, 2020. 
387, [3] с. : с ил., факс. 
ISBN 9786191865932
System number [000609898]

БАРБОЛОВА, Зоя. Енциклопедия на персонажите в българската митология / Зоя Барболова ;  
Рец.: Александър А. Пригарин, Стефка Георгиева. – София : Наука и изкуство, 2020. 692 с. ;  
За авт. с. 691.    
ISBN 9789540203539       
System number [000596806]

БАРО, Доминик. Радостта от живота по френски / Доминик Баро, Люк Милар ; Прев. от 
фр. ез. Радка Митова. – София : Ера, 2020. 197 с. 
ISBN 9789543895687    
System number [000610033]

БЕГБЕДЕ, Фредерик. [Човекът, който плаче от смях] / Фредериг Бегбеде ; Прев. от фр. ез.  
Георги Ангелов. – София : Колибри, 2021. 270 с. ; Биогр. данни за авт. на гърба на кор. 
(Съвременна европейска проза)
ISBN 9786190207771    
System number [000610362]

БОЖИНОВА, Благородна. Жертвено поколение : Спомените на една концлагеристка /  
Благородна Божинова ; Ред. Мирела Мишева. – София : БИ 93, 2020. 271 с. ; Бълг. история –  
търг. марка на изд. БИ 93 ; С паметта на страданието с. 263-271 ; Биогр. данни за авт. на 
гърба на кор. ; 1. изд. 1996 г. на изд. Булгарика.
ISBN 9786197496550
System number [000610978]

БОНЕВ, Димитър. Ключ отвъд видимото / Димитър Бонев. – [Б. м.] : [Б. изд.], 2020.  344 с. ;  
Биогр. данни за авт. на гърба на кор.
ISBN 9786199123119
System number [000609582]
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БОНОВ, Йонко. Сектор „Ер малък“ / Йонко Бонов ; Худож. на карикатурите Йонко Бонов. –  
София : Пропелер, 2020. 80 с. : ил. 
ISBN 9789543926145
System number [000610156]

БЪЛГАРИЯ. [Закони и др. подобни]. Закон за здравното осигуряване. – 17. изд. – София :  
Сиби, 2021. 190, [2] с. ; Съдържа: Закон за здравето : Извлечение с. 156-190. (Поредица 
джобни издания) ; 1. изд. 2004 г.
ISBN 9786192261757  
System number [000610404]

БЪЛГАРИЯ. [Закони и др. подобни]. Закон за защита на конкуренцията. – 6. изд. – София :  
Сиби, 2021. 234, [6] с. ; Съдържа : Договор за функционирането на Европейския съюз :  
Извлечение с. 123-129 ; Закон за защита на потребителите : Извлечение с. 219-228 ; 
Бележки под линия. (Поредица джобни издания) ; 1. изд. 2006 г. със загл. Закон за защита 
на конкуренцията. 
ISBN 9786192261757  
System number [000610408]

ВАГЕНЩАЙН, Анжел. Отвъд стените : Разкази и новели / Анжел Вагенщайн.  –  София :  
ИК Колибри, 2021. 168 с. ; Биогр. данни за авт. на гърба на кор.
ISBN 9786190207757       
System number [000610488]

ВОЛПИ, Хорхе. Тъкачката на сенки / Хорхе Волпи ; Прев. от исп. ез. Ангелина Димитрова. –  
София : Тонипрес, 2020. 208 с. : с ил., портр.
ISBN 9786197002188    
System number [000609781]

ГАБРОВСКИ, Александър. И скакалците сънуват / Александър Габровски. – Пловдив : 
Жанет 45, 2021. 61, [3] с. ; Биогр. данни за авт. на гърба на кор.
ISBN 9786191866243
System number [000609838]

ГАЧЕВ, Димитър. Уудсток в градината : Разкази / Димитър Гачев. – Пловдив : Жанет 45, 
2020. 179, [3] с. ; Биогр. данни за авт. на гърба на кор.
ISBN 9786191866083
System number [000610063]

ГЕНЧЕВА, Ралица. Морето, в което летя / Ралица Генчева. – [София] : [Изд. авт.] ; Рем – 
Бранд ЕООД, 2020. 79 с. : с ил. 
ISBN 9786199162606
System number [000610158]

ГЕНЧЕВА, Ралица. Този път, за да ме чуеш / Ралица Генчева. – 2. прераб. изд. – [София] :  
[Изд. авт.] ; Рем – Бранд ЕООД, 2020. 70, [2] с. ; 1. изд. 2016 г.
ISBN 9786199162613
System number [000610111]
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ГРАНИТСКИ, Иван. Гибелта на Троя : Мистична поема / Иван Гранитски, Иван Маразов – 
критически коментар и студия. – София : Захарий Стоянов, 2021. 206 с. : цв. ил. ; Библиогр. 
с. 194-206. (Поредица Мнемозина) 
ISBN 9789540915388       
System number [000610374]

ДЕЛУРИ, Джейн. Балконът / Джейн Делури ; Прев. от англ. ез. Радостин Желев. – София :  
Колибри, 2021. 240 с. ; Биогр. данни за авт. на гърба на кор.
ISBN 9786190207795
System number [000610385]

ДЖОУНС, Филип Гуин. Изгубеният Монтеверди / Филип Гуин Джоунс ; Прев. от англ. ез. 
Адриана Момчилова. – София : Ера, 2020. 359 с. ; Кн. от поредицата Венециански загадки :  
Мистерии с Нейтън Съдърланд.
ISBN 9789543895779    
System number [000609886]

ДИВЪР, Джефри. Сбогом и до скоро / Джефри Дивър ; Прев. от англ. ез. Красимира 
Абаджиева. – София : Ера, 2020. 277, [2] с. (Ератрилър)   
ISBN 9789543895823    
System number [0006099900]

ДИМИТРОВ, Димитър. По пътя към върха : Историята на Христо Проданов / Димитър 
Димитров ; Снимки Аврам Аврамов. – София : Бълг. история, 2020. 272 с. : с цв. ил., портр. ;  
Библиогр. с. 236-238 ; Бълг. история – търг. марка на БИ 93. 
ISBN 9786197496475 
System number [000611017]
      
ДОЙЛ, Роб. Това е ритуалът / Роб Дойл ; Прев. от англ. ез. Мирела Христова. – София :  
Амат-Ах, 2020. 160 с. ; Биогр. данни за авт. на гърба на кор. (Съвременна ирландска 
литература)
ISBN 9789549877441
System number [000609663]

ДОНЕВА, Мария. Книга за нас : Стихотворения / Мария Донева. – Пловдив : Жанет 45, 
2020. 80, [6] с. 
ISBN 9786191866168
System number [000609839]

ЕКО, Умберто. Да кажеш почти същото : Опити в полето на превода / Умберто Еко; Прев. 
от ит. ез. Дария Карапеткова. – София : Колибри, 2021. 404 с. : фиг. ; Бележки под линия ;  
Именен показалец ; Библиогр. с. 381-397.
ISBN 9786190207047    
System number [000610446]
  
ЖАДАЛОВА, Беатриче. Гореща като слънцето : Поезия / Беатриче Жадалова. – София :  
Феномен, 2020. 192 с. : ил., портр. ; Зряла възраст или „Едно слънце - един живот“ / 
Константин Еленков с. 5-6 ; Биогр. данни за авт. на гърба на кор.
ISBN 9789545491436
System number [000610273]
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ЖЕЛЕВ, Мариан. Спете спокойно : Подбрани истории / Мариан Желев. – Варна : [Б. изд.], 
2020. 211 с. 
ISBN 9786199041024
System number [000609837]

ЗАЩО така сериозно? : Каталог от изложба, ноември 2020 – март 2021, Габрово / Худож. 
Хубен Черкелов ; Състав., [предг.] Маргарита Доровска ; Прев. на бълг. ез. Галина Бонева =  
Why so serious? : Catalog from exhibition, November 2020 – March 2021, Gabrovo / Painter 
Houben Tcherkelov ; Comp., [forew.] Margarita Dorovska ; Transl. into Engl. Traci Speed. – 
Габрово : Музей на хумора и сатирата, 2020. 80 с. : с цв. ил. ; Други автори: Нада Нешева, 
Георги Тенев, Деян Кюранов, Трейси Линдзи, Димитър Камбуров.
ISBN 9789548714518
System number [000609853]

ЙОВНОВА, Лилия. Кураж, сърце : Стихотворения / Лилия Йовнова. – Пловдив : Жанет 45,  
2020. 63, [4] с. ; Биогр. данни за авт. на гърба на кор. 
ISBN 9786191866151
System number [000609833]

ЙОРДАНОВА, Димана. Писма до Ния, която не родих / Димана Йорданова.  –  Пловдив :  
Жанет 45, 2020. 100 с.
ISBN 9786191865994
System number [000610084]

ЙОХАНСОН, Рагнар. Снежна слепота / Рагнар Йонасон ; Прев. от англ. ез. Росица Тодорова. –  
София : Ера, 2020. 255 с. : с к. (Серия Северно сияние)   
ISBN 9789543895816    
System number [000609992]

КАЛЧЕВ, Цоньо. Пей ми, славею чудесни : Юбилейно издание по повод 150 години от 
рождението на поета / Цоньо Калчев ; Състав.Петър Стефанов ; Предг. Иван Александров ;  
Ил. Дешка Денева. – Велико Търново : Народна библиотека П. Р. Славейков – Велико 
Търново, 2020. 148 с. : с ил., портр., факс. ; Библиогр. с. 122-144 ; Съдържа и Цоньо Калчев 
в спомените на своите родственици и земляци / Калина Иванова с. 93-99 ; Цоньо Калчев 
и поетическите преображения на дидактизма в литературата за деца / Петър Стефанов с. 
100-107 ; За някои дидактични и езиковедски аспекти в творчеството на Цоньо Калчев / 
Вехбие Балиева с. 108-115 ; Други автори: Ваня Йорданова.
ISBN 9786197173321    
System number [000610351]
  
КЕРЕТ, Етгар. Авария на края на галактиката : Разкази /  Етгар Керет ; Прев. от иврит 
Жозеф Бенатов. – Пловдив : Жанет 45, 2020. 175 с. ; Биогр. данни за авт. на с. 1. (Кратки 
разкази завинаги)
ISBN 9786191866212    
System number [000610002]

КЛЕЪР, Касандра. Червените магически свитъци / Касандра Клеър, Уесли Чу ; Прев. от 
англ. ез. Вера Паунова. – София : Ибис, 2020. 341, [3] с. (Най-древните проклятия ; 1)   
ISBN 9786191573523    
System number [000610098]
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КОЛЕВ, Даниел. Мечти отвъд океана / Даниел Колев. – [София] : Мусагена, 2021. 94 с. ; 
За авт. с. 86.
ISBN 9786197614022    
System number [000610172]

КОЛЕВА, Елена. Играта на солта / Елена Колева. – София : Колибри, 2021. 476 с. 
ISBN 9786190207634
System number [000610441]

КРАУС, Никол. Лес тъмен / Никол Краус ; Прев. от англ. ез. Здравка Букова. – София :  
ИК Колибри, 2021. 303 . ; Биогр. данни за авт. на гърба на кор.
ISBN 9786190207894    
System number [000610478]

КРИСТИ, Агата. Аферата в Стайлс / Агата Кристи ; Прев. от англ. ез. Васил Антонов. –  
[3. изд.]. – София : Ера, 2020. 239 с. ; 1. изд. 1991 г. на изд. Мултитрак – Бургас.
ISBN 9789543895892    
System number [000609845]

КРИСТИ, Агата. Завесата пада : Последният случай на Поаро / Агата Кристи ; Прев. от 
англ. ез. Ленко Костов. – София : Ера, 2020. 219, [4] с. 
ISBN 9789543895694
System number [000610093]

КРИСТИ, Агата. Последните случаи на госпожица Марпъл / Агата Кристи ; Прев. от англ. ез.  
Борис Миндов, Юлия Чернева. – София : Ера, 2020. 183, [7] с. 
ISBN 9789543895700
System number [000610092]

КРИСТИ, Агата. Последният сеанс : Сборник / Агата Кристи ; [Прев. от англ. ез.]. – София :  
Ера, 2020. 258, [1] с. 
ISBN 9789543895908
System number [000610045]

КРИСТИ, Агата. Смърт край Нил / Агата Кристи ; [Прев. от англ. ез. Огнян Дъскарев]. – 
[5. изд.]. – София : Ера, 2020. 309, [1] с. 
ISBN 9789543895922
System number [000609855]

КРИСТИ, Агата. Убийства в Кингфишър Хил / Агата Кристи ; Прев. от англ. ез. Росица 
Тодорова. – София : Ера, 2020. 291, [3] с. 
ISBN 9789543895885
System number [000610095]

КУНДЕРА, Милан. Незнанието / Милан Кундера ; Прев. от фр. ез. Боян Знеполски. – 2. 
изд. – София : Колибри, 2021. 143 с. ; Биогр. данни за авт. на гърба на кор. ; 1. изд. 2004 г. 
ISBN 9786190207818
System number [000610398]
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ЛЕВИ, Ирен. Ангелски данък / Ирен Леви. – София : Enthusiast, 2021. 238, [1] с. 
ISBN 9786191643943
System number [000609869]

ЛИГЕТ, Ким. Страстната година /  Ким Лигет ; Прев. от англ. ез. Йоана Гацова. – София :  
Егмонт България, 2021. 496 с. 
ISBN 9789542725183    
System number [000609878]

ЛЬО КАРЕ, Джон. Работа с агенти на терен / Джон льо Каре ; Прев. от англ. ез. Венцислав 
К. Венков. – София : Колибри, 2021. 332, [4] с. ; Биогр. данни за авт. на гърба на кор. 
(Съвременни трилъри) 
ISBN 9786190206842    
System number [000610368]

ЛЬО СЮР, Алек. Тост за непознатата Белгия / Алек льо Сюр ; Прев. от англ. ез. Антоанета 
Дончева-Стаматова. – София : Ера, 2020. 327 с. ; Биогр. данни за авт. на гърба на кор.
ISBN 9789543895793    
System number [000610059]

МАЙСТОРИ на краткия разказ : Сборник /  Прев. Марин Загорчев [и др.]. – София : Ера, 
2020. 237, [2] с. ; Съдържа разкази от: Антоан дьо Екзюпери, Хенри Джеймс, Херман 
Мелвил, Хърбърт Уелс, Уошингтън Ървинг, Брам Стокър, Машаду ди Асис, Итало 
Калвино, Оноре дьо Балзак, Андре Мороа, Виктор Юго ; Други прев.: Гриша Атанасов, 
Мария Райчева, Алекснадра Велева, Румен Стоянов, Георги Мицков, Ася Къдрева, Никола 
Иванов, Невяна Розева.
ISBN 9789543895731    
System number [000610107]

МАРДИРОСЯН, Гаро. Частица нищожна от отломката нищожна / Гаро Мардиросян.  –  
2. доп. изд. – София : [Изд. авт.], 2021. 144 с. : с портр. ; От редактора / Елена Диварова 
с. 7-8 ; Биогр. данни за авт. на гърба на кор. ; 1. изд. 2020 г., установено от доп. източник.
ISBN 9786191884001    
System number [000610985]
   
МАРИНОВА, Йорданка. Райкя : Роман / Йорданка Маринова. – София : ИвиПет, 2020. 360 с. ;  
Сто години от кончината на Райна Княгиня / Асен Дипчев с. 358.
ISBN 9786197525045    
System number [000609848]

МАРТЕН-Люган, Анес. Животът и всичко в него / Анес Мартен-Люган ; Прев. от фр. ез. 
Нина Рашкова. – София : Ера, 2020. 255 с. ; Биогр. данни за авт. на гърба на кор.
ISBN 9789543895830    
System number [000609952]

МАРТИНИ, Стив. Класацията / Стив Мартини ; Прев. от англ. ез. Владимир Германов.    –  
[2. изд.]. – София : СББ Медиа, 2020. 303 с. (Криминални шедьоври) ; 1. изд. 1998 г. на 
изд. Обсидиан.
ISBN 9789543993376    
System number [000609842]
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МАХУРИН, Шелби. Змия и гълъб / Шелби Махурин ; Прев. [от англ.] ез. Боряна Даракчиева. –  
София : Ибис, 2020. 419, [1] с. ; Книга на годината (Отличие на „Амазон“, 2019).
ISBN 9786191573424    
System number [000610000]

МЕТОС, Виктор. Съпруга на убиец / Виктор Метос ; Прев. от англ. ез. Юлия Чернева. – 
София : Ера, 2020. 334 с. ; Биогр. данни за авт. на гърба на кор. (Ератрилър)
ISBN 9789543895748    
System number [000609863]

МИЗИЙСКА, Валентина. Трети шанс / Валентина Мизийска. – София : Enthusiast, 2021. 
333, [2] с. 
ISBN 9786191643868    
System number [000609987]

МИХАЙЛОВ, Владислав. Пътеписи отвъд океана / Владислав Михайлов ; Фотогр. 
Владислав Михайлов. – София : ИК Феномен, 2020. 230 с. : с цв. ил., портр. ; За авт. с. 5-6.
ISBN 9789545491474    
System number [000609929]

МОНТГОМЪРИ, Сай. Душата на октопода : Удивително изследване на чудесата на 
съзнанието / Сай Монтгомъри ; Прев. от англ. ез. Елмира Великова. – Пловдив : Жанет 45,  
2020. 336 с. ; За авт., прев. с. 1 ; Библиогр. с. 326-334.  (Поредица Море)
ISBN 9786191866038    
System number [000610164]
  
МОРАТО, Кристина. Кралиците на Африка / Кристина Морато ; Прев. от исп. ез. Светослава 
Славчева-Бонева. – София : Enthusiast, 2021. 381, [3] с. ; Библиогр. с. 377-381.
ISBN 9786191643929    
System number [000610112]

МОРО, Фабиен. Кралицата на шампанското / Фабиен Моро ; Прев. от фр. ез. Радка Митова. –  
София : Ера, 2020. 247 с. ; Биогр. данни за авт. на гърба на кор.
ISBN 9789543895809
System number [000610105]

МОСКВИНА, Марина. Пътят към Анапурна / Марина Москвина ; Прев. от рус. ез. Ива 
Николова. – София : Ера, 2020. 247 с. 
ISBN 9789543895724    
System number [000609950]

МУРАКАМИ, Харуки. Преследване на дива овца / Харуки Мураками ; Прев. от англ. ез. 
Емилия Масларова. – 2. зд. – София : ИК Колибри, 2021. 288 с. : Загл. и на англ. ез. : A 
wild sheep chase ; Биогр. данни за авт. на гърба на кор. ; 1. изд. 2008 г.
ISBN 9786190207979    
System number [000610474]
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МЪДРОСТ и вдъхновение : Велики мисли на именити българи / Мартин Чорбаджийски 
състав. и автор на предговор. – София : БИ 93, 2020.  255 с. ; Бълг. история – търговска 
марка на БИ 93.
ISBN 9786197496512
System number [000610932]

НАПОЛЕОН. Наполеон за Наполеон : Автобиографията на императора / Наполеон Бонапарт ;  
[Състав.], ред., предг. Съмърсет де Шер; Прев. от англ. ез. Здравко Йорданов. – София : 
Захарий Стоянов, 2021. 288 с. : с ил., портр., к. ; Кн. е илюстрирана с рис. на: Хорас Верне, 
Антоан-Жан Гро, Джордж Арналд, Франсоа Бушо, Пиер-Пол Прюдон, Франсоа Жерар, 
Жак-Луи Давид, Жозеф Франк, Жан-Луи-Ернест Месоние, Иполит Пол Деларош, Карл 
фон Щойбен, Гаетано Фери, Антоан-Алфонс Монфор, Анри Феликс Еманюел Филипото, 
Уилиам Орчардсън, Франсоа-Жозеф Сандман ; Биогр. данни за авт., ред. на гърба на кор.
ISBN 9789540915166    
System number [000610370]

НИКОЛАЕВА, Гергана. Събудих се и беше утре : Поезия с кулинарни рецепти от Лео 
Бианки и Франческо Марино /  Гергана Николаева ; Ред. Маргарита Петкова ; Предг. 
Цвети Георгиева, Маргарита Петкова ; Ил. Сдружение „Деца с онкохематологични 
заболявания“. – [София] : [Изд. авт.], 2020. 79, [1] с. : ил. ; Кн. е илюстрирана с рис. на 
Дарина Бузова, Камелия Цолова, Виктория Маринова, Кристиян Атанасов, Мартин Пенев, 
Дияна Димитрова, Йоана Цонева, Пламена Белчева, Валентин Сотиров.
ISBN 9786199163702    
System number [000610113]

ОЩЕ мистерии по Коледа : Сборник / Прев. от англ. ез. Юлия Чернева. – София : Ера, 2020. 
261, [2] с. ; Съдържа произведения на: Елис Питърс, Агата Кристи, Джулиан Саймънс, 
Майкъл Инес, Иън Ранкин, Джон Диксън Кар, Вал Макдърмид, Г. К. Честъртън, Марджъри 
Боуен, Лорънс Блок, Марджъри Алингам.
ISBN 9789543895946  
System number [000609896]

ПАВЛОВ, Пламен. Династията на Крум / Пламен Павлов; Ред. Веселин Асенов. – София :  
БИ 93, 2020. 415 с. ; Библиогр. с. 399-415 ;  Биогр. данни за авт. на гърба на кор. ; Бълг. 
история – търг. марка на изд. БИ 93. 
ISBN 9786197496406    
System number [000610987]

ПАНКОЛ, Катрин. Буболечка в кревата / Катрин Панкол ; Прев. от фр. ез. Галина Меламед. –  
София : ИК Колибри, 2021. 320 с. ; Библиогр. с. 317-319.
ISBN 9786190207382    
System number [000610465]

РЪСЕЛ, Кейт Елизабет. Моя мрачна Ванеса / Кейт Елизабет Ръсел ; Прев. от англ. ез. 
Анелия Янева. – София : Анишър, 2021. 432 с. ; За авт. с. 432 ; Анишър – търг. марка на 
Егмонт България. 
ISBN 9789542724339  
System number [000609888]
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СТОИЦОВ, Емил. Записки из губернския град Филипопол 1878–1879 година / Емил 
Стоицов. – Пловдив : Жанет 45, 2020. 312 с. : с ил., портр. 
ISBN 9786191866090
System number [000610021]
  
СУВОРОВ, Виктор. Свободен полет / Виктор Суворов ; Прев. от рус. ез. Иван Тотоманов. –  
София : Факел експрес, 2020. 384 с. , [4] л. : ил., к. (някои цв.). 
ISBN 9786197279283       
System number [000609844]

ТЕНЕВ, Драган. Тристахилядна София и аз между двете войни / Драган Тенев ; Науч. 
консултант Мартин Чорбаджийски. – София : БИ 93, 2020. 366 с. ; Биогр. данни за авт. на 
3-та кор. ; Бележки под линия ; 1. изд. 1992 г. на изд. Ласка.
ISBN 9786197496598    
System number [000610991]

ТОПАЛДЖИКОВА, Анна. Колелото на живота : Чудотворният свят на Захарий Зограф / 
Анна Стефанова Топалджикова. – София : Колибри, 2021. 228, [4] с. ; Биогр. данни за авт. 
на гърба на кор.   
ISBN 9786190207702    
System number [000610366]
  
УЧКУНОВА, Весела. Танцът на жерава / Весела Учкунова. – София : Мусагена, 2021. 158 с. 
ISBN 9786197614008
System number [000610176]

ФЕЪРУЕДЪР, Джак. Доброволецът / Джак Феъруедър ; Прев. от англ. ез. Венцислав К. 
Венков. – София : Колибри, 2021. 550 с. : ил., к., портр. ; Биогр. данни за авт. на гърба на 
кор. ; Библиогр. с. 456-491.
ISBN 9786190207733
System number [000610379]

ФРИЙМАН, Браян. Нощна птица / Браян Фрийман ; Прев. от англ. ез. Марин Загорчев. – 
София : Ера, 2020. 373 с. (Ератрилър)   
ISBN 9789543895854    
System number [000609851]

ХАДЖИНИКОЛОВ, Крум. Впечатления от Златна Добруджа / Крум Хаджиниколов. – 
София : БИ 93, 2020. 90 с. ; Бълг. история – търг. марка на изд. БИ 93 ; 1. изд. 1941 г. на 
печ. Отец Паисий.
ISBN 9786197496659
System number [000610888]

ХАНДЖИЕВ, Владислав. Рикости и Промове / Владислав Ханджиев. – София : [Изд. на 
автора], 2021. 204 с. 
ISBN 9786199179000
System number [000610976]
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ХАРМАН, Харалд. Кой цивилизова древните гърци : Наследството на високоразвитата 
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